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Barikāžu dienu atmiņas  4. lpp.

Uzņēmēji nesūdzas, bet strādā  7. lpp.

Kaislības uz dīķa ledus  10. lpp.

Ar smaragdiem sirdī  12. lpp.

Pārgriežot tradicionālo sarkano lenti, 
1. februārī Ķekavā darbu uzsāka alter-
natīvās sociālās aprūpes dienas centrs 
Gaismas iela, kur Ķekavas novada ie-
dzīvotāji ar kustību un funkcionālajiem 
traucējumiem varēs saņemt sociālās 
aprūpes pakalpojumus. 

Dienas centrs tapis Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda projekta ietvaros, ar mērķi attīstīt 
alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamību 
Ķekavas novada iedzīvotājiem. Kopumā pro-

jekta realizēšanai izlietoti 35 000 latu. 
Dienas centru var apmeklēt ne tikai cilvēki 

ar kustību traucējumiem, bet arī cilvēki ar 
funkcionālajiem traucējumiem – demenci, 
kas novērojama lielākoties gados vecākiem. 
„Slimības, gadu nasta vai dažādi negadījumi 
bieži vien pārveido cilvēkus, ietekmē raksturu 
un uzvedību, kā arī rodas dažādi atmiņas 
un uztveres traucējumi. Tiem progresējot, 
cilvēks ar pūlēm apgūst jaunu informāciju, 
rodas orientēšanās un uzvedības traucēju-
mi, līdz ar to šiem cilvēkiem ikdienas dzīvē 

nepieciešama līdzcilvēku palīdzība. Bieži vien 
šīs izmaiņas var būt saistītas ar slimību –  
demenci,” skaidro dienas centra vadītāja Sil-
vija Puisāne. 

Lai palīdzētu šiem cilvēkiem un viņu tuvinie-
kiem saglabāt dzīves kvalitāti, Ķekavas nova-
dā šobrīd iespējams apmeklēt dienas centru 
Gaismas iela, kurā iemītnieki var saņemt gan 
brokastis un pusdienas, gan saturīgi pavadīt 
dienu, piedaloties dažādās nodarbēs atbilstoši 
savām iespējām un interesēm. 

 Turpinājums 2. lpp.

Pēc plašām diskusijām Ķekavas 
novada Domes deputāti tomēr vieno-
jās un apstiprināja Ķekavas novada 
pašvaldības budžetu 2010. gadam. 
Lielākā daļa līdzekļu – gandrīz 40%, 
paredzēti izglītības nodrošināšanai 
un attīstībai novadā.

Lai nodrošinātu pašvaldībai uzticēto funk-
ciju īstenošanu, kopumā šogad plānots iz-

lietot divpadsmit miljonus latu. Ņemot vēro 
sarežģīto ekonomisko situāciju, tas ir par 
11% mazāk nekā pērn. 

„Valsts grūtās ekonomiskās situācijas dēļ 
arī pašvaldības maciņā naudas šogad būs 
mazāk, neļaujot mums pilnībā īstenot visas 
ieceres novada daudzpusīgai un straujā-
kai attīstībai. Taču, neraugoties uz līdzekļu 
samazinājumu, mēs esam atraduši iespēju 

šogad turpināt un uzsākt vairākus būtiskus 
projektus, piemēram, līdzekļi atvēlēti jaunā 
bērnudārza Katlakalnā darbības uzsākšanai, 
Baložu vidusskolas piebūves un Daugmales 
bērnudārza celtniecības darbu pabeigšanai, 
tāpat tiks atsākts Ķekavas sākumskolas celt-
niecības process,” uzsver Ķekavas novada 
pašvaldības priekšsēdētājs Roberts Jurķis.

 Turpinājums 2. lpp.

Apstiprina pašvaldības budžetu 2010. gadam

Atklāj sociālās aprūpes dienas centru



AKTUĀLI2

Aptaujā 
iedzīvotājus par 
novada attīstību 

Ķekavas novada pašvaldība, turpi-
not darbu pie Attīstības stratēģijas 
izstrādes, sagatavojusi aptauju, kas 
notiek no februāra līdz martam. 

Tiks apkopota informācija par esošo situāci-
ju, veikta datu analīze par apdzīvotām vietām, 
iedzīvotāju sastāvu un raksturojumu (izglītība, 
nodarbošanās, dzīvesveids), pieejamo infra-
struktūru (ceļi, komunikācijas, pakalpojumi), auto 
plūsmu, kultūras, sporta un sabiedriskās dzīves 
aktivitātēm. 

Lai iegūtu un noskaidrotu nepieciešamo infor-
māciju, aptaujā aicināti piedalīties visi novada 
iedzīvotāji, uzņēmēji, novadā strādājošie, kā arī 
visi tie, kuru ikdienas gaitas saistās ar Ķekavas 
novada teritoriju. 

Anketas tiks izplatītas dažādās novada sa-
biedriskajās organizācijās, skolās, pašvaldībās 
un internetā, nevis individuāli aptaujājot ie-
dzīvotājus viņu dzīvesvietā. Anketa pieejama 
arī Ķekavas novada pašvaldības mājas lapā  
www.kekavasnovads.lv.

Konkurss bērniem 
un jauniešiem par 
novada attīstību

Ķekavas novada dome izsludina 
konkursu Mūsu dzīves telpa Ķekavas 
novadā pēc ... gadiem. 

Viens no konkursa mērķiem - veicināt bērnu 
un jauniešu iesaistīšanos aktivitātēs, paust savu 
viedokli par to, kādam jābūt Ķekavas novadam, 
lai šeit mājīgi dzīvotu, veiksmīgi strādātu un in-
teresanti atpūstos.

  Konkurss norisinās no 1. februāra līdz 1. ap-
rīlim, tajā var piedalīties ikviens bērns, skolnieks, 
jaunietis, individuāli vai grupās, ja vien viņiem 
ir savs skatījums, vīzija un vēlme izteikties par 
novada attīstību un nākotni.  

Darbi veicami brīvā tehnikā par dažādām jo-
mām, kas veicinātu un uzlabotu Ķekavas novada 
attīstību. Tie var būt ideju meti, pētnieciskie projek-
ti, maketi, instalācijas, fotomontāžas, video tehnikā 
izpildīti darbi. Projektu tēmas – uzņēmējdarbība, 
dažādas atpūtas vietas un veidi; izglītības, sporta, 
kultūras aktivitātes; vides un dabas aizsardzības 
jautājumi, kā arī sociālās tēmas, piemēram, vides 
pieejamība, paaudžu integrācija. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Ķekavas 
novada izglītības iestādēs, pašvaldības mā-
jas lapā www.kekavasnovads.lv, pašvaldības 
informācijas stendos, vai rakstot un jautājot  
iveta.zalite@kekava.lv.
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 Turpinājums no 1.lpp.
Dienas centrs piedāvā dažādas radošās 

nodarbības, piemēram, rokdarbus, kerami-
ku, vizuālo mākslu un mūziku. Tāpat centra 
apmeklētāji var apgūt datorzinības, izmantot 
internetu un saņemt atbalstu ikdienas sociālo 
prasmju atjaunošanai. 

Pēc S. Puisānes teiktā, dienas centrā izvei-
dotas telpas arī atpūtai un vingrošanai. Ne-
pieciešamības gadījumā iespējams saņemt 
psihologa un sociālā darbinieka konsultācijas, 
bet ģimenes locekļiem rast atbalstu sociālās 
situācijas risināšanā. Līdztekus nodarbībām 
dienas centrs sniedz iespēju satikties, apmainī-
ties domām, dalīties pieredzē un kopīgi svinēt 
svētkus.

Dienas centra darba laiks - no pulksten 8.00 
līdz 18.00. Klienta līdzfinansējums tiek noteikts 
saskaņā ar Domes apstiprinātu publisko mak-
sas pakalpojumu cenrādi. Lai iestātos dienas 
centrā, jāiesniedz vairāki dokumenti, piemēram, 
ģimenes ārsta izziņa par veselības stāvokli 
(cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem 
obligāti jābūt norādei par diagnozi – demence), 
Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu ko-

misijas izziņa vai invaliditātes apliecības kopija, 
pases kopija un fotogrāfija.   

Pirmajās divās nedēļās – adaptācijas laikā - 
klients un viņa tuvinieki var izlemt, vai dienas 
centra piedāvātie pakalpojumi viņam ir noderīgi. 
Pozitīvas atbildes gadījumā ar centra iemītnie-

ku tiek noslēgts līgums uz vienu gadu. 
Dienas centrs atrodas Ķekavā, Gaismas  

ielā 19, k-8 (ieeja no bērnudārza puses, so-
ciālās aprūpes centra telpās). Plašāku infor-
māciju par dienas centru var iegūt, zvanot pa 
tālruņiem - 29173695 vai 67936435. 

 Turpinājums no 1.lpp.
Atbilstoši apstiprinātajam budžetam, 2010. 

gadā lielākā pamatbudžeta daļa, proti, ~4,5 milj. 
latu, atvēlēta izglītības funkciju nodrošināšanai. 
No šīm summas visvairāk līdzekļu paredzēts 
izglītības iestādēs strādājošo atalgojumam. 
122  000 latu pašvaldība atvēlējusi skolēnu 
pārvadājumiem, 98 000 latu ieplānoti Eiropas 
reģionālās attīstības fonda projekta realizācijai 
Ķekavas vidusskolā, kas palīdzēs nodrošināt 
kvalitatīvākus izglītības pakalpojumus.

Savukārt no izglītībai atvēlētajiem līdzekļiem 
pašvaldība šogad gandrīz 177 000 latu plāno 
ieguldīt kapitālajos izdevumos. No tiem 40 000 
latu - Ķekavas vidusskolas ieejas rekonstrukci-
jai, 14 250 latu - skolu bibliotēku krājumu pa-
pildināšanai, 10 500 latu - bērnudārza Avotiņš 
teritorijas sakārtošanai un telpu remontdarbiem, 
23 000 latu - Daugmales pamatskolas telpu re-
montdarbiem. Tāpat šogad tiks atsākts darbs 
pie Ķekavas sākumskolas celtniecības procesa 
Ābeļdārzā, tam atvēlot 150 000 latu.

„Lai pabeigtu Baložu vidusskolas piebūves 
un Daugmales pirmsskolas izglītības iestādes 
celtniecību, kā arī uzsāktu bērnudārza Bitīte celt-
niecību Katlakalnā, nākamajos gados Ķekavas 
novada izglītības iestāžu izmaksas pieaugs. Taču 
neapšaubāmi - šīs iestādes novadā ir vitāli ne-
pieciešamas, jo pašreiz rindā uz bērnudārzu 
gaida aptuveni tūkstotis bērnu. Nākamajos gados 
liela uzmanība jāpievērš jaunas sākumskolas 
celtniecībai Ķekavā un piebūves celtniecībai pie 
Ķekavas vidusskolas,” nākotnes iecerēs dalās 
R. Jurķis.

Vides aizsardzībai, pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai 2010. gadā plānots 
tērēt 1,4 miljonus latu. No šiem līdzekļiem te-
ritoriju sakopšanai un uzturēšanai pašvaldība 
iecerējusi izlietot 150 000 latu, ielu apgaismoju-
ma izdevumu segšanai - 50 000 latu, papildus 
finansējums Autoceļu fonda līdzekļiem ceļu un 
ielu uzturēšanai - 80 000 latu, pašvaldības ielu 

apgaismojuma līniju rekonstrukcijai - 37 000 latu 
un Baložu vidusskolas piebūves celtniecības 
darbiem - 528 000 latu.

Liela daļa pašvaldības līdzekļu atvēlēti, lai 
veiktu obligātās iemaksas pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā, atbalstot trūcīgākās pašval-
dības. Tāpat 17% no pašvaldības pamatbudžeta 
plānots izlietot pašvaldības dienestu izdevumiem 
un pašvaldības dalībai Eiropas Savienības finan-
sētajos projektos.

Sabiedriskās kārtības nodrošināšanai plānots 
izlietot ~342 000 latu, t.i., gandrīz par 27 % vai-
rāk nekā 2009. gadā. Bet veselības nodrošināša-
nai 2010. gadā plānots izlietot 119 000 latu, tajā 
skaitā, paredzot 9000 latu telpu remontdarbiem 
Valdlauču doktorātā.

Atpūtas, kultūras un sporta pasākumiem, kuru 
īstenošana uzticēta Kultūras aģentūrai un Spor-
ta aģentūrai, šogad ieplānots ~922 000 latu. 
Pašvaldība šogad iecerējusi izveidot arī sporta 
laukumu Katlakalnā un sporta zāli Rāmavā, šim 
mērķim novirzot 12 000 latu.

„Ņemot vērā augsto bezdarba līmeni valstī un 
maznodrošināto iedzīvotāju skaita pieaugumu, 
salīdzinot ar pagājušo gadu, esam par 20% 
vairāk naudas atvēlējuši dažādu pabalstu un 
kompensāciju izmaksāšanai tiem cilvēkiem, kuri  
nonākuši grūtā dzīves situācijā, šim mērķim pie-
šķirot gandrīz 406 000 latu,” uzsver R. Jurķis.

Kopumā sociālajai aizsardzībai 2010. gadā 
plānots izlietot 945 000 latu. Skolēnu brīvpusdie-
nu apmaksai un bezdarbnieku nodarbināšanai 
plānots izmaksāt 110  000 latu, - tas tiks finan-
sēts no valsts budžeta mērķdotācijām. 

Savukārt autoceļu fonda un dabas resursu 
nodokļa līdzekļu samazinājumu dēļ arī pašval-
dības speciālais budžets šogad kļuvis būtiski 
plānāks. Autoceļa fonda līdzekļi samazinājušies 
uz pusi un šogad būs tikai 108 000 latu, kas tiks 
novirzīti tikai ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas 
izdevumu segšanai. Bet dabas resursu nodokļa 
ieņēmumi, kas salīdzinājumā ar 2009. gadu ir 
par 24% mazāki, tiks novirzīti pašvaldības teri-
torijas vides sakopšanas darbiem. Piemēram, 
pašvaldība iecerējusi izbūvēt kanalizācijas paš-
teces vadu Baložos; iekārtot, saremontēt un uz-
turēt bērnu rotaļu laukumus, nostiprināt Ķekavas  
upes krastus. 

Kopumā vērtējot šī gada budžetu, R. Jurķis 
atzīst: „2010. gada budžeta ieņēmumu samazinā-
jums iespaidos arī Ķekavas novada pašvaldības 
iestāžu, uzņēmumu un infrastruktūras attīstību, 
liedzot iespēju investēt nepieciešamos līdzekļus 
plānoto izglītības iestāžu būvniecībai. Liela loma 
šo pasākumu īstenošanā turpmākajos gados būs 
valsts kredītpolitikai, kas šobrīd neļauj pašvaldī-
bām uzņemties papildus kredītsaistības.”

Vineta Bērziņa

Atklāj sociālās aprūpes dienas centru

Apstiprina pašvaldības budžetu 2010. gadam

Dienas centra atklāšanā ikvienam bija iespēja radoši izteikt laba vēlējumus.



AKTUĀLI 3

 Roberts Jurķis (JL)
Budžets šobrīd ir atbilstošs 

mūsu ekonomiskajām iespē-
jam. Tā pieņemšanas process 
bija interesants, un veidošanas 
process noritēja pareizi, budže-

tu skatot vairāku komiteju kopsēdēs. Ja daži 
deputāti komitejās būtu strādājuši apzinīgāk un 
atminētos savus lēmumus par labu budžeta 
virzībai uz Domes sēdi, tad budžeta jautājumu 
nevajadzētu izņemt no kārtējās Domes sēdes 
darba kārtības un par to lemt ārkārtas Domes 
sēdē. Budžeta pieņemšanas process rāda, ka 
sešpadsmit deputāti ir par novada attīstību. 

Juris Jerums (JL)
Runājot par šī gada budžetu, 

jāmin trīs lietas. Pirmkārt, šis ir 
darba budžets, kurā, visticamāk, 
šī gada laikā būs arī grozījumi. 
Ir jāapzinās, ka 2010. gada lai-

kā turpināsies pārmaiņas un tiks meklēts, kur 
un kā optimizēt līdzekļu izlietojumu, ņemot vērā 
nodokļu ieņēmumu samazinājumu, kā arī nepie-
ciešamību līdzekļus ieguldīt attīstībā, piemēram, 
risinot skolu un bērnudārzu jautājumu. Otrkārt, 
budžets ir instruments. Pēc Attīstības stratēģijas 
un Rīcības plāna izstrādes, šis instruments būs 
jāpakārto tam, ko iedzīvotāji izvirzīs kā svarī-
gāko, tāpēc es aicinu būt aktīviem un iesais-
tīties Attīstības stratēģijas izstrādē ar savām 
idejām. Treškārt, aicinu ikvienu iedzīvotāju izpētīt 
budžetu un izteikt priekšlikumus par labāku lī-
dzekļu izlietojumu, iespējamiem ietaupījumiem 
un ieguldījumiem attīstībā. Lūdzu, rakstiet -  
juris.jerums@gmail.com.

Edmunds Veispals (JL)
Ļoti labi, ka budžetu pie-

ņēmām gandrīz vienprātīgi, 
tas pamato mūsu kolektīva 
stiprumu, - bija mums arī tādi 
šūpotāji.... Runājot par budžetu, 

vēlētos iegūt vairāk līdzekļu, optimizējot paš-
valdības pārvaldes aparātu, iegūto naudu no-
virzot skolām. Pie šī jautājuma mums jāstrādā 
arī turpmāk. 

Juris Krūmiņš (RANA)
Budžets ir ļoti nopietna lie-

ta, esam to vairākkārt skatīju-
ši Finanšu komitejā. Budžets 
dod iespēju darboties visai 
pašvaldībai kopumā, tāpēc tā 

pieņemšana bija svarīga daudziem - skolām, 
bērnudārziem, pašvaldības uzņēmumiem. Kādēļ 
tas ir tāds? Situācija valstī šobrīd ir sarežģīta, 
valda daudz neskaidrību, tāpēc mums kā paš-
valdībai budžets bija rūpīgi jāizvērtē un jāsaga-
tavo. Pēdējo 20 gadu laikā Ķekava neko nav 
būvējusi un, strādājot pie budžeta, tika radīts 
spiediens nekavējoties uzsākt Ķekavas sākum-
skolas būvniecību, lai gan šis jautājums prasa 
pārdomātus risinājumus. Spējām panākt, lai šis 
process vismaz aizsāktos. 

Vairākums deputātu, apslāpējot emocijas, sa-
prata, ka budžets ir vajadzīgs. Turpmāk jāstrādā 
tā, lai šos līdzekļus izmantotu racionāli, tālre-
dzīgi raugoties novada attīstībā, kā arī, rūpīgi 
izvērtējot, jādomā par pašvaldības darbinieku 
optimizāciju.

Līga Voldeka (RANA)
Manuprāt, šis ir krīzes bu-

džets. Prieks, ka sociālā joma 
ir aizstāvēta un sasniegti kopīgi 
mērķi – turpināsies Daugmales 
bērnudārza celtniecība un uz-

sākta Ķekavas sākumskolas būvniecība.   

Igoris Malinauskas (LPP/
LC):

No visiem sliktajiem varian-
tiem ir pieņemts labākais, jo 
finanšu trūkuma dēļ visas vēl-
mes nebija iespējams īstenot. 

Taču mums paliek iespēja budžetu pavasarī 
pārskatīt, un tad redzēsim, kā tas pildās. Ie-
priecēja, ka atradām līdzekļus Ķekavas sā-
kumskolas projekta pieslīpēšanai ekonomiskajā 
variantā, lai skola būtu gan vizuāli skaista, gan 
piemērota bērnu vajadzībām. Tas ir viens no 
mūsu lielākajiem panākumiem, kas nenāca 
viegli. Protams, katrs deputāts, pārstāvot sa-
vus vēlētājus, centīsies vairāk atbalstīt savu 
teritoriju. Taču šeit būtu jāievēro vienlīdzības 
princips, lai novads kopumā attīstītos vienmērī-
gi. Budžets negāja viegli arī tāpēc, ka pagaidu 
administrācija noslēgusi pašvaldībai ekonomiski 
neizdevīgus līgumus un pieņēmusi krāpniecis-
kus lēmumus.  

Turpmāk jādomā, kā veicināt cilvēku dekla-
rēšanos Ķekavas novadā, kas ļautu palielināt 
budžeta ieņēmumus, nevis mūsu iedzīvotāju 
nodokļi aizietu citām pašvaldībām. Tas ļau-
tu mums ieguldīt līdzekļus infrastruktūras un 
pakalpojumu attīstībai novadā. Būtisks jautā-
jums - dažādu interešu pulciņu nodrošināšana 
novada cilvēkiem, īpaši bērniem, lai viņi būtu 
nodarbināti pēc stundām, mazinot klaiņošanu 
un blēņošanos. Tas uzlabotu bērnu vispārējo 
intelektu...

 Linda  Danileviča (LPP/LC):
Sākumā ar budžetu mums 

gāja grūti. Bet kompromisu at-
radām, un pozitīvākais ir tas, 
ka tika rasts finansējums Ķeka-
vas sākumskolas celtniecībai. 

Ivans Pihtovs (SC):
Esmu gandarīts, ka deputāti 

saprata Ķekavas novada prob-
lēmas. Cerēsim, ka ar budžeta 
labojumiem, iespējams, jau ap-
rīlī, budžets tikai uzlabosies. 

Maksims Volkovičs (SC)
Manuprāt, ar budžetu nav 

nekādu grūtību, jo viss tika da-
rīts novada attīstībai. Vienīgā 
problēma - jāmeklē papildus 
nauda.  

 Andis Adats (LZS)
Nav saprotams, kā tiek vei-

dots budžets. Pētot budžetu, 
man rodas iespaids, ka tas 
pielāgots atsevišķiem cilvē-
kiem un iestādēm. Manuprāt, 

tas ir nepareizi. Es vēlējos iestrādāt budžetā – 
naudai jāseko nodokļu maksātājam, tieši tāpat 
kā nauda seko skolēnam; budžetu vajadzēja 

veidot atbilstoši administratīvajām teritorijām 
un pēc tam skatīties, kā tas dalāms - iespē-
jams, 80% budžeta varētu dalīt pēc teritoriālā 
iedalījuma un 20% – pēc ekonomiskās ne-
pieciešamības. Piemēram, Baložiem, Valdlau-
čiem, Rāmavai – būtu tie nodokļi, kas nāk no 
šīs teritorijas, Ķekavai ar visām pieguļošajām 
apdzīvotajām vietām – šis budžets, tāpat arī 
Daugmalei. Tad tiktu izslēgtas spekulācijas, ka 
kāda teritorija apzagta vai kādai nepamatoti 
piešķirts par daudz līdzekļu. Ja kādai teritorijai 
naudas nepietiek vai ir kāds īpašs projekts, ko 
vajag attīstīt ātrāk nekā kārtējā secībā – tad var 
šos 20%, kas šobrīd ir divi miljoni latu, iedalīt 
pēc konkrētas gradācijas.    

Lauma Žilko (LZS)
Balsoju par budžetu. Darbs 

parādīs, kur un kādi budžeta 
grozījumi nepieciešami visu-
pirms. 

 Ilgonis Leišavnieks (SCP):
Budžetu var saukt par so-

ciālu, jo palielināts finansējums 
sociālajai palīdzībai, policijai, 
novirzīti līdzekļi Baložu sko-
las būvniecības turpināšanai. 

Ir izdevies panākt, ka 2010. gadā būs neliels 
finansējums Ķekavas sākumskolas projekta 
realizācijai. Pēdējos divus gadus savā pamat-
darbā esmu pieredzējis, kā tiek samazināts 
ministriju finansējums, reorganizētas iestādes, 
atlaisti darbinieki. Ja Ķekavai šogad tas ies 
secen - mēs visi būsim priecīgi.

 Valts Variks (SCP)
Pieņemot pašvaldības bu-

džetu, mums bija lielas peri-
petijas, jo mums nav viennozī-
mīgi noteiktas prioritātes starp 
bijušajām administratīvajām te-

ritorijām – Baložiem, Ķekavu, Daugmali. Mums 
ir trīs nozīmīgi projekti pašvaldības funkciju 
veikšanai – Baložu vidusskola, Daugmales 
bērnudārzs un Ķekavas vidusskolas piebūve 
vai sākumskola – būve, kas atrisinātu sākum-
skolas problēmu. Un mums savstarpēji nebija 
vienota skatījuma, kas būtu pirmais pēc ne-
pieciešamības. Liels prieks, ka tomēr izdevās 
atrast zināmus līdzekļus Ķekavas izglītības 
problēmu risināšanai, pašlaik tie ir 150 tūkstoši 
latu, bet sākotnējā variantā tur bija nulle, kas 
radīja zināmas domstarpības deputātu vidū. 
Budžets ir pieņemts, taču jāturpina prioritāšu 
noteikšana, strādājot pie pirmajiem budžeta 
grozījumiem.  

 Pēteris Geks (SDP)
Pēc otrā budžeta izskatī-

šanas piegājiena tas ir pie-
ņemams, jo atradām naudu 
Ķekavas sākumskolas būv-
niecībai Ābeļdārzā. Tas pie-

radīja - ja deputāti labi grib, tad var pieņemt 
un sakārtot finansējumu, lai budžets būtu 
atbalstāms. Esmu gandarīts, ka, neraugo-
ties uz dažu deputātu iebildumiem, Domes 
priekšsēdētājs nepaklausīja provocētājiem 
un spēja rast kompromisu, atrodot naudu 

sākumskolai.
Lemjot par budžetu, šoreiz es atturējos, jo 

mani priekšlikumi netika uzklausīti, piemēram, 
šajā budžetā nav redzams, kādiem mērķiem 
tiks novirzīti līdzekļi no nekustamā īpašuma 
nodokļa, kas gada nogalē pašvaldības budže-
tu papildinās ar ievērojamu summu. Tāpēc, 
lai nebūtu šādas nenoteiktības, uzskatu, ka 
vismaz 50% no šiem līdzekļiem mums būtu 
jāparedz sākumskolas būvniecībai. Tāpat uz-
skatu, ka, izvērtējot lietderību, nepieciešams 
samazināt komiteju skaitu, tādējādi ienesot 
budžetā papildus līdzekļus. Tas ļautu arī no-
teikt deputātu atalgojumu atbilstoši valdības 
noteiktajai vienotajai atalgojuma sistēmai. 

Arvīds Platapers (SDP)
Sākumposmā budžeta 

apspriešana radīja zināmas 
problēmas, un, manuprāt, tas 
ir normāli, jo mums katram 
ir savs redzējums par labu 

novada attīstībai. Nozaru pieprasījums bija 
daudz lielāks nekā budžeta iespējas. Šeit arī 
bija lielākās grūtības un izšķiršanās - noteikt, 
kas šobrīd svarīgākais, kam nepieciešams 
vairāk naudas, kam – samazināt. Neskatoties 
uz viedokļu dažādību, prieks, ka spējām mai-
nīt finansējuma pārdali starp jomām, atrodot 
naudu Ķekavas sākumskolas izveidei. Esam 
šo procesu iekustinājuši. 

Es vienmēr aizstāvēšu pārliecību, ka dau-
dzas lietas mēs varētu izdarīt pašu spēkiem, 
novada attīstībā maksimāli iesaistot novada 
cilvēkus. Veidojot šo budžetu, mēs, daži de-
putāti, nepiekritām atdot privātajās rokās, pie-
mēram, ambulanci. Cilvēkiem šī ambulance ir 
vajadzīga, jo daudzi nevar atļauties aizbraukt 
pie speciālistiem uz Rīgu. Tāpat jārūpējas par 
izglītību, kultūru un sportu, īpaši veicinot jau-
niešu iesaistīšanos šajās aktivitātēs. 

 Inārs Beļinskis (LZP)
Ņemot vērā to, ka tika izvei-

dots liels novads, pievienojot 
divas mazākas pašvaldības – 
Baložu pilsētu un Daugmali, 
visi jautājumi, jo īpaši par bu-

džetu, tika skatīti no visu teritoriju viedokļa. 
Domāju, ka šajā situācijā budžets ir optimāls, jo 
arī iepriekšējās saistības nevaram pārtraukt. 

 Arnolds Keisters (KDP)
Esmu gandarīts, ka šīgada 

budžets ir pieņemts, varbūt 
kādu kaut kas vairāk vai ma-
zāk neapmierina, bet, raugo-
ties no valsts ekonomiskās 

situācijas, Ķekavas novada budžets kopumā 
izveidots veiksmīgi. Tas liecina, ka mēs varam 
panākt vienotu redzējumu, lai gan budžeta vei-
došanas laikā bija vairākas grūtības. Šis bu-
džets parādīja ļoti daudz - mūsu spēju strādāt 
kopā, politisko izpratni, sadarbības iespējas, 
liekot aizdomāties par savstarpējām attiecībām. 
Esmu optimists un domāju, ka šis sasaukums 
ir spējīgs strādāt arī turpmāk, sasniedzot lielus 
mērķus. Lai novads attīstītos, mums jāpārvērtē 
sevi, un, uzlabojot savstarpējo komunikāciju, 
jānonāk pie vienota kopsaucēja, neaizmirstot 
galveno – strādāt iedzīvotāju labā. 

Kā Jūs vērtējat 2010. gada Ķekavas novada pašvaldības budžetu?
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Kad Valdlaučos 
būs aptieka?

Atbild deputāts Igoris Malinauskas:
Šobrīd pašvaldības aģentūrai Ķekavas 

ambulance tiek nodotas telpas Valdlau-
čos, kur tiks izveidotas telpas aptiekai 
un paplašināts doktorāts, lai Valdlauču 
iedzīvotājiem nodrošinātu ērtāku pieeju 
veselības aprūpes pakalpojumiem. Pēc 
pārņemšanas Ķekavas ambulance varēs 
slēgt līgumus ar pakalpojumu sniedzē-
jiem, tajā skaitā, aptieku. 

Plašāku informāciju iegūsiet, zva-
not Igorim Malinauskam pa tālruni 
29971777. 

Noteikumi par 
zemes nomas 
maksu
Saistošie noteikumi Nr. 14/2009

Apstiprināti ar Ķekavas novada Domes 
2009. gada 17. decembra sēdes  lēmumu 

Nr.1. § 1.54. (prot. Nr. 15).  
Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 

21. panta pirmās daļas 14. punkta  
a) apakšpunktu un Ministru kabineta  

2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 
Noteikumi par valsts vai pašvaldības  

zemes nomu 18. punktu

Noteikumi nosaka, kādos gadījumos 
aprēķināma lielāka zemes nomas maksa 
nekā Ministru kabineta noteikumos Nr. 735 
Noteikumi par valsts vai pašvaldības ze-
mes nomu noteiktā nomas maksa.

 Ar šiem noteikumiem tiek apstiprināts 
zemes nomas tipveida līgums.

Neapbūvēta zemesgabala, bez apbū-
ves tiesībām, nomas maksa gadā tiek 
noteikta:

2.1. zemesgabaliem, uz kuriem izvietotas 
komerciāla rakstura īslaicīgas lietošanas 
būves un mazēkas - 15% apmērā no ze-
mes kadastrālās vērtības.

Neapbūvētu zemesgabala ar apbūves tie-
sībām nomas maksa gadā tiek noteikta:

 zemesgabaliem lauku apvidos, ja no-
mas līgumā ir paredzētas tiesības celt 
ēkas (būves) kā patstāvīgus īpašuma ob-
jektus – 5% apmērā no zemes kadastrālās 
vērtības;

 zemesgabaliem Baložu pilsētas teritori-
jā, ja nomas līgumā ir paredzētas tiesības 
celt ēkas (būves) kā pastāvīgus īpašuma 
objektus – 7% apmērā no zemes kadas-
trālās vērtības.

Lēmumu par zemesgabala iznomāšanu 
nomā pieņem dome, norādot par līguma 
noslēgšanu atbildīgo amatpersonu vai 
struktūrvienību un līguma noslēgšanas 
termiņu.

Pielikumā: pašvaldības zemes nomas 
tipveida līgums.

Domes priekšsēdētājs R. Jurķis

Īsumā
Spītējot salam un pulcējoties pie 

ugunskura - barikāžu dienu sim-
bola, Ķekavas novada iedzīvotāji, 
barikāžu dalībnieki un skolēni šķe-
tināja atmiņas kamolu par Latvijas 
neatkarības atgūšanas cīņām pirms 
deviņpadsmit gadiem. 

„Toreiz, 1991. gadā, kad gājām uz ba-
rikādēm, mēs nedomājām par šodienu, 
mēs domājām par dienu, kad Latvija būs 
neatkarīga un brīva. Tagad Latvija ir brīva, 
tikai dažas lietas jāsakārto,” saka viens no 
barikāžu dalībniekiem Ivars Mangulis. 

Arī Barikāžu atbalsta komitejas pārstā-
vis, barikāžu dalībnieks Viesturs Lazda 
atminas, kā pulciņš puišu divos žigulīšos 
no Ķekavas devušies uz Rīgu, bruņoju-
šies vien ar dažiem ieročiem, kādus to-
brīd varēja izgatavot – dažiem dunčiem, 
piedurknē paslēptu, noasinātu armatūras 
stieni, apzāģētu bisi. „Mūsu stratēģija bija 
nolūkot vājāko vietu. Atradām Pasta ēku 
Pērses ielā, kurā nevarēja iebraukt smagā 
tehnika. 20. janvārī tur bijām jau agri no 
rīta, un pulksten deviņos izskanēja ziņa 
par tanku nākšanu no Pleskavas. Ko da-
rīt? Ielas pretējā malā remontēja ēku, tur 
bija saslietas stalažas - pusstundas laikā 
ap pasta ēku no stalažām bija uzslietas 
barikādes,” atmiņās dalās V. Lazda.     

Atceroties tā laika notikumus, barikāžu 
dalībniekam Robertam Jurķim atmiņā spilg-
ti ataust aina no viņa dzīvokļa Liepājā, kur 
pirms došanās uz Rīgu pulcējās Liepājas 
milicijas brigāde. „Tā bija vienotība. Lai arī 
apzinājāmies bīstamību, nebija pat bail,” 
savas izjūtas stāsta R. Jurķis. 

Par pārliecību, drosmi un gribu runā arī 
barikāžu dalībnieks Jānis Kūkums. „Redzē-
jām, ka bailes, ko mūsos bija iedvesusi 
impērija (PSRS), daudzi bija pārvarējuši, 
paliekot uz barikādēm.” Uzrunājot atceres 
pasākumā klātesošos skolēnus, barikāžu 

dalībnieku sajūtas viņš pielīdzināja eksā-
menu kārtošanai – „kad ir bail, bet, saņe-
mot drosmi, eksāmenu nokārto teicami. 
Tāpat bija arī Latvijas valstij.”  

Uz barikāžu dienām veltīto atceres pa-
sākumu bija ieradušies arī Latvijas bru-
ņoto spēku 1. kājnieku bataljona karavīri, 
sniedzot iespēju ikvienam aplūkot militāro 
tehniku un paraugdemonstrējumus. Vislie-
lāko interesi par to izrādīja novada skolē-
ni. Pie šādas lielas intereses jau pieradis 
bataljona 3. kājnieku rotas komandieris, 
ķekavnieks Ēriks Keisters, kurš ar šādiem 
paraugdemonstrējumiem bijis daudzviet 
Latvijā. „Puikām interesē ieroči, un, tikai 
pieaugot, viņi saprot, ka tās nav rotaļlietas. 
Taču šis ir viens no veidiem, kā popula-
rizēt armiju, kas ir viens no patriotisma 
izpausmes veidiem,” uzskata komandieris. 

Viņaprāt, patriotisms un cieņa pret valsti un 
valstiskām vērtībām bērnos jāaudzina kopš 
mazotnes. Arī pārējie uzrunātie barikāžu 
dalībnieki ir vienisprātis par nepieciešamī-
bu 1991. gada barikāžu dienu notikumu 
vēsturi un atmiņu stāstus nododot jaunajai 
paaudzei. Atceres pasākuma dienā Doles 
Tautas nama telpās ikvienam bija iespēja 
noskatīties arī filmas par barikādēm no 
Barikāžu muzeja. 

Godinot barikāžu dienu varoņus, Titurgā 
tika nolikti ziedi pie piemiņas akmens no-
vadniekam Robertam Mūrniekam, pirma-
jam 1991. gada traģisko janvāra notikumu 
omoniešu upurim.

Barikāžu dienu atceres pasākumu orga-
nizēja Ķekavas novada pašvaldība sadar-
bībā ar Kultūras aģentūru. 

Vineta Bērziņa

21. janvārī Barikāžu muzejā Saei-
mas priekšsēdētājs Gundars Daudze  
75 Latvijas neatkarības aizstāvjiem vai 
viņu tuviniekiem pasniedza Barikāžu 
dalībnieka piemiņas zīmi. Piemiņas 
zīmi saņēma arī seši ķekavnieki - Mā-
rīte Bembere, Ainis Biļinskis, Māris 
Evalds, Aldis Rausis, Andris Jēkab-
sons un Juris Rubiķis.

 1991. gada barikāžu dalībnieka piemi-
ņas zīme ir Latvijas Republikas valsts ap-
balvojums, kas izveidots, lai godinātu ak-
tīvos Latvijas neatkarības aizstāvjus par  
1991. gada janvārī un augustā izrādīto drošsir-
dību, pašaizliedzību un iniciatīvu, par ieguldīju-
mu organizatoriskajā un apgādes darbā, kā arī 
paustu atzinību tām personām, kuras morāli un 
materiāli atbalstīja barikāžu dalībniekus.

Pirmā piemiņas zīme pasniegta 1996. gada 
20. janvārī, un līdz šim apbalvoti vairāk nekā 
25 000 barikāžu dalībnieku. 1999. gadā ar 
īpašu likumu piemiņas zīmei piešķirts valsts 
apbalvojuma statuss.

Vineta Bērziņa

Barikāžu dienu atmiņu kamols

Ķekavnieki saņem piemiņas zīmes

Barikāžu dienu atceres pasākumā Ķekavas novada skolnieki ar vislielāko interesi aplūko Latvijas 
Bruņoto spēku militāro tehniku.
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Ķekavas sociālās 
aprūpes centru 
arī turpmāk vadīs 
Ingūna Zirne

Ķekavas novada deputāti nolēma par 
Ķekavas sociālās aprūpes centra direk-
tori atkārtoti iecelt līdzšinējo centra va-
dītāju Ingūnu Zirni, kura sevi pierādījusi 
kā veiksmīgu un profesionālu vadītāju. 
Atbilstoši Domes lēmumam, darba lī-
gums ar Ingūnu Zirni pagarināts vēl uz 
pieciem gadiem.

Nosaka pedagogu 
darba samaksu

Ņemot vērā valsts piešķirto fi-
nansējumu pedagogu atalgoju-
mam, Ķekavas novada deputāti 
apstiprina kārtību, kādā nosaka 
pedagogu darba samaksu un 
sadala valsts mērķdotāciju Ķe-
kavas novada pašvaldības izglī-
tības iestāžu pedagogu darba  
samaksai. 

Atbilstoši šai kārtībai, pedagogiem 
minimālā darba samaksa ir no 270 līdz 
290 latiem, kas atkarīga no pedago-
ģiskā darba stāža. Proti, skolotājam 
ar stāžu, kas mazāks par pieciem ga-
diem – 270 latu, no pieciem līdz desmit 
gadiem – 280 latu, lielāks par desmit 
gadiem – 290 latu. Pateicoties pie-
šķirtajam finansējumam, novadā būs 
iespējams paaugstināt šo līmeni virs 
valsts noteiktā.   

Ievērojot vienlīdzības principu, paš-
valdība radusi iespēju piešķirt papildus 
finansējumu arī pedagogiem ar profe-
sionālo ievirzi, piemēram, mākslas un 
mūzikas skolu pedagogiem, un arī šiem 
skolotājiem minimālā darba samaksa 
šogad ir vienāda ar pārējiem vispārējās 
izglītības iestāžu pedagogiem. Turklāt 
izglītības iestādes vadītājs skolai pie-
šķirtā finansējuma ietvaros var noteikt 
arī augstāku pedagoga mēneša darba 
algas likmi par slodzi. 

Īsumā
Ķekavas novada deputāti Domes 

sēdē nolēma samazināt deputātu 
darba samaksu, kas pašvaldības 
budžetā gadā ļaus ietaupīt gandrīz 
15 000 latu.

Saskaņā ar šo lēmumu, Domes priekš-
sēdētājam darba alga tiek samazināta par 
gandrīz 300 latiem mēnesī, priekšsēdētā-
ja vietniekam – par gandrīz 400 latiem, 

Domes komitejas vadītājam - par vairāk 
nekā 100 latiem, deputātiem – par aptuveni 
divdesmit latiem.

Ķekavas novada Domes deputātu noteik-
tais atalgojums būs zemāks, nekā to pieļauj 
likums par valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzību. 

Savukārt Domes amatpersonai vai depu-
tātam, kurš neierodas Domes vai komitejas 

sēdē bez svarīga iemesla, tiks piemērots 
sods - par katru kavēto sēdi 15% apmērā 
no mēnešalgas.

Izskatot Ķekavas novada Domes depu-
tātu darba samaksas un sociālo garanti-
ju nolikumu, deputāti nolēma, ka Domes 
amatpersonas veselības apdrošināšanu 
turpmāk segs no saviem, privātajiem lī-
dzekļiem.

Saņemot iekšlietu ministres Lindas 
Mūrnieces piekrišanu, Ķekavas nova-
da Domes sēdē par Ķekavas novada 
pašvaldības policijas priekšnieku iecelts 
Māris Bomiņš, kuru atklātā konkursa 
komisija no 24 pretendentiem atzina par 
šim amatam atbilstošāko kandidātu. 

Pašvaldības policijas priekšnieka galvenie 
pienākumi ir organizēt un nodrošināt policijas 
darbu atbilstoši likumdošanā noteiktajiem polici-
jas darbības virzieniem un pienākumiem; plānot, 

organizēt un kontrolēt likumpārkāpumu profilak-
ses un sabiedriskās kārtības nodrošināšanas 
pasākumu izpildi, kā arī sagatavot un īstenot 
priekšlikumus policijas darba uzlabošanai. 

Jaunais pašvaldības policijas priekšnieks 
kopš 2006. gada strādājis Galvenajā Krimi-
nālpolicijas pārvaldē Starptautiskās sadarbī-
bas biroja Sirene Latvijas nacionālajā nodaļā 
par vecāko inspektoru un grupas priekšnieku 
personu meklēšanas jautājumos. Pirms tam 
septiņus gadus darbojies Rīgas rajona policijas 
pārvaldē Baložu pilsētas iecirknī, no kuriem 
pēdējos četrus gadus strādājis par vecāko 
inspektoru.

M. Bomiņš Latvijas Policijas akadēmijā ie-
guvis maģistra grādu tiesību zinātnēs, kā arī 
jurista diplomu, kas atbilst piektajam profesionā-
lās kvalifikācijas līmenim. Vidējo izglītību ieguvis 
Rīgas Franču licejā. Papildinot savas profesio-
nālās zināšanas, apmeklējis dažādus mācību 
kursus gan Latvijā, gan ārvalstīs. Pārvalda 
latviešu, krievu, angļu un franču valodas.

Par Ķekavas novada pašvaldības policijas 
priekšnieka vietnieku Domes deputāti iecēla 
līdzšinējo priekšnieka pienākumu izpildītāju 
Aināru Eihmani. 

Ķekavas novada deputāti par 
pirmskolas izglītības iestādes  
Avotiņš vadītāju apstiprināja Baibu 
Jurisoni, kuru par labāko kandidāti 
šim amatam atzina atklātā konkursa 
komisija. 

Bērnudārza jaunā vadītāja līdz šim vairā-
kus gadus strādājusi Izglītības un zinātnes 
ministrijā (IZM) Profesionālās izglītības un 
vispārējās izglītības departamentā, kā arī 
vadījusi IZM Institucionālās attīstības noda-
ļu. No 1992. gada sešus gadus darbojusies 
ministrijas Pirmskolas iestāžu nodaļā. 

Latvijas Universitātē ieguvusi pedagoģijas 
maģistra grādu, Liepājas Pedagoģiskajā in-
stitūtā saņēmusi kvalifikāciju – pirmsskolas 
pedagoģijas un psiholoģijas pasniedzēja, 
pirms tam mācījusies Rīgas Pedagoģiskajā 
skolā par pirmsskolas skolotāju.    

Vineta Bērziņa

Rūpējoties par Ķekavas novada ie-
dzīvotāju labklājību, Ķekavas novada 
pašvaldības Sociālo lietu komiteja 
un Sociālais dienests izstrādās jau-
nu saistošo noteikumu projektu, kas 
ļaus sniegt plašāku sociālo atbalstu 
novada iedzīvotājiem. 	

Pēc Saeimā pieņemtajām jaunajām iz-
maiņām Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā, kas paredz, ka pašval-
dība, izvērtējot ģimenes vai personas ie-
nākumus, var izmaksāt arī citus pabalstus, 
esošie pašvaldības saistošie noteikumi par 
atbalstu Ķekavas novada sociālajam riskam 
pakļautām iedzīvotāju grupām zaudējuši 
spēku. 

 „ Neraugoties uz radušos situāciju, mēs 

centīsimies rast risinājumu, lai spētu pa-
līdzēt un sniegt palīdzīgu roku iespējami 
plašākam iedzīvotāju lokam. Tāpēc mēs 
aktīvi strādāsim, lai sagatavotu jaunu liku-
misko pamatu sociālā atbalsta sniegšanai,” 
uzsver Domes Sociālo lietu komitejas va-
dītājs Igoris Malinauskas.     

Saskaņā ar spēkā esošo Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības likumu, paš-
valdībai trūcīgajiem un maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem vispirms jāizmaksā pabalsts 
garantētā minimālā ienākuma līmeņa no-
drošināšanai un dzīvokļa pabalsts, un tikai 
tad pašvaldība, izvērtējot ģimenes vai per-
sonas ienākumus, ir tiesīga no pašvaldības 
pamatbudžeta izmaksāt arī citus pabalstus 
ģimenes pamatvajadzību apmierināšanai.

Ievērojot Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likumu, pašvaldība šobrīd 
nav tiesīga iedzīvotājiem piešķirt sociālos 
pabalstus pēc piederības sociālai grupai, 
piemēram, bērna piedzimšanas pabalstu, 
apbedīšanas pabalstu, sniegt atbalstu poli-
tiski represētajām personām un Černobiļas 
AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem, 
ikmēneša pabalstu medikamentu iegādei, 
aprūpei, sabiedriskā transporta izdevumiem 
iedzīvotājiem, kas vecāki par 75 gadiem.

Saskaņā ar likumu pašvaldība turpina 
nodrošināt iedzīvotāju pieprasījumu pēc 
pabalsta garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai un pēc dzīvokļa 
pabalsta. 

Vineta Bērziņa

Ķekavas pašvaldības policiju 
vadīs Māris Bomiņš

Deputāti samazina sev atalgojumu

Pašvaldība pilnveidos sociālo atbalstu iedzīvotājiem

Bērnudārza  
Avotiņš vadītāja -  
Baiba Jurisone

Izskatot jautājumu par Ķekavas no-
vada pirmsskolas izglītības iestāžu 
darbu vasarā, Ķekavas novada Dome 
ar vecāku piekrišanu nolemj:
 no 1. līdz 28. jūlijam bērnudārza Ie-

viņa audzēkņiem nodrošināt uzturēšanos 
bērnudārzā Avotiņš; 

 no 1. jūlija līdz 4. augustam bērnudār-
za Zvaigznīte bērniem nodrošināt uzturē-
šanos bērnudārzā Avotiņš;
 no 2. augusta līdz 30. augustam no-

drošināt bērnudārza Avotiņš audzēkņu uz-
turēšanos pirmskolas izglītības iestādēs 
Ieviņa un Zvaigznīte.

Kā strādās bērnudārzi vasarā
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Turpinot rūpēties par izglītības jomas 
pilnveidošanu un attīstību Ķekavas 
novadā, pašvaldība uzsākusi īstenot 
Eiropas Sociālā fonda projektu, kas 
vērsts uz pedagogu konkurētspējas 
veicināšanu un izglītības kvalitātes pa-
augstināšanu.

„Šis projekts būs lielisks atbalsts mūsu nova-
da pedagogiem, lai pilnveidotu profesionalitāti 
un veicinātu konkurētspēju. Šobrīd projektā 
iesaistījušies 37 novada skolotāji – 15 no Ķe-
kavas vidusskolas, 10 no Daugmales pamat-
skolas, pieci no Pļavniekkalna sākumskolas, 
četri no Baložu vidusskolas un trīs no privātās 
pamatskolas Gaismas tilts 97,” stāsta projekta 
koordinatore Aija Āre.  

Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas pārstā-
ves Evijas Papules teiktā, Latvijā šajā projektā 
līdzdarbojas jau vairāk kā 8000 pedagogu, un 
visa projekta īstenošanas laikā plānots iesaistīt 
~19 000 dalībnieku. 

Tāpat kā visā valstī, arī Ķekavas novadā, lie-

lākā daļa projektā iesaistīto pedagogu pieteiku-
šies uz savas darbības kvalitātes novērtēšanu 
un profesionālo pilnveidi. Tā ietvaros skolotājs, 
četrus mēnešus saņemot atbalstu - 100 latu 
mēnesī, veido savu portfolio, kurā ietilpst da-
žādi apliecinājumi par viņa pedagoģiskā darba 
plānošanu un vadīšanu, pieredzes uzkrāšanu 
un tālāknodošanu, pedagoga pašvērtējums, kā 
arī trīs mācību stundu novērtējumi, ko sniedz 
izglītības iestādes administrācija un eksperti. 
Šo sagatavoto informāciju pedagogs iesniedz 
novērtēšanas komisijai, kas, izskatot portfolio, 
lemj par kvalitātes pakāpes piešķiršanu pe-
dagogam. 

Arī paši projektā iesaistītie skolotāji šo pie-
dāvāto iespēju vērtē ļoti atzinīgi. „Tas ir sti-
muls skolotājam pievērsties pašizglītībai un 

metodiskajam darbam, jo tas kopumā uzlabo 
mācību kvalitāti,” stāsta projekta dalībniece 
Laima Šmite no Daugmales pamatskolas. Vi-
ņasprāt, šis projekts sniedz iespēju pedagogiem 
ar lielāku motivāciju un interesi pilnveidot savu 
darbu un rosina pieredzes apmaiņu un ideju 
ģenerēšanu. 

Savukārt Linda Grīnvalde no Baložu vidus-
skolas kā vienu no būtiskākajiem ieguvumiem 
min pedagoga darba sakārtošanu un iespēju 
saņemt darba novērtējumu no malas. „Ja sā-
kumā skolā uz šo lietu skatījās rezervēti, tad 
šobrīd, redzot, kā mums projektā klājas, inte-
rese no pedagogu puses ir liela.” Arī Ķekavas 
sākumskolas skolotāja Dzintra Mežāka, kura 
projektā pieteikusies, lai iegūtu otro kvalifikācijas 
pakāpi, šo iespēju vērtē pozitīvi. Kā vienu no 

motīviem darboties šajā projektā, pedagogi min 
arī finansiālo atbalstu. 

Projekta mērķa grupa ir vispārējās un pro-
fesionālās izglītības pedagogi. Taču kā norāda 
Evija Papule, tad „ar nākamo iesaukumu šajā 
projektā varēs iesaistīties arī interešu jomas 
un profesionālās ievirzes pedagogi, piemē-
ram, skolotāji no mūzikas un mākslas skolām”. 
Šobrīd ar šī projekta palīdzību pedagogi var 
iegūt pirmo līdz trešo kvalitātes pakāpi, bet 
no augusta skolotāji varēs startēt uz visām 
piecām pakāpēm.

Projekta ietvaros skolotāji var pieteikties arī 
pārkvalifikācijai, kas ļautu viņiem mācīt vēl kādu 
citu mācību priekšmetu. Šobrīd stipendija pār-
kvalifikācijai piešķirta diviem skolotājiem no Ķe-
kavas novada. Šie pedagogi pusgadu saņem 
100 latu stipendiju mēnesī un finansējumu līdz 
200 latiem mācību maksas segšanai.   

Šajā projektā pedagogu stipendiju izmak-
sai Ķekavas novadam piešķirti 83 000 latu, 
un kopumā trijos gados tajā plānots iesaistīt  
104 skolotājus. Nākamā pieteikšanās šī 
projekta aktivitātēm plānota vasarā. 

Vineta Bērziņa

Kādi ir iemesli, kādēļ vecāki izvēlas 
skolot savas atvases citu pašvaldību, 
nevis Ķekavas novada izglītības ies-
tādēs? Kā rosināt vecākus un bērnus 
mācīties novada skolās? Kā pilnveidot 
un attīstīt izglītību Ķekavas novadā? 
Tie ir būtiskākie jautājumi izglītības 
jomā, uz kuriem, strādājot pie novada 
stratēģijas, pašvaldībai kopā ar iedzī-
votājiem jārod atbildes. 

 „Šobrīd esam apkopojuši informāciju par 
skolēniem, kuri deklarēti novadā, bet apmeklē 
citu pašvaldību izglītības iestādes. Atbilstoši 
iegūtajiem datiem, šajā mācību gadā ~900 no-
vadā dzīvojošo bērnu mācās citu pašvaldību 
skolās, galvenokārt, Rīgā,” stāsta pašvaldības 
galvenā speciāliste izglītības informatīvās datu 
bāzes jautājumos Vera Kļaviņa.

Pirmo piecu apdzīvoto vietu grupā, no 
kurienes vislielākais bērnu skaits no 1. līdz 
12. klasei apmeklē citu pašvaldību skolu, 
ir Baloži, Katlakalns, Ķekava, Valdlauči un 
Rāmava. Piemēram, no Baložiem mācīties 
citur aizbrauc pat 240 skolēni. Pašvaldībām 
savstarpēji norēķinoties, Ķekavas novada 
pašvaldībai šo skolēnu finansēšana izmaksā  
450 tūkstošus gadā. 

Analizējot izglītības situāciju, tiek aplūkota 
arī skolu ietilpība un esošais skolu noslogo-
jumus, kas liecina, ka izglītības iestādēm Ķe-
kavā ir maksimāls noslogojums, taču Baložu 
vidusskola un Daugmales pamatskola var 
uzņemt vēl uz pusi vairāk skolēnu, nekā tur 
šobrīd mācās. „Vecāki dažādu iemeslu dēļ 
nolemj vest savu bērnu mācīties uz skolu ci-
tās pašvaldībās. Lai varētu motivēt vecākus 
sūtīt bērnus mūsu novada skolās, pašvaldībai 
būtu  svarīgi uzzināt patiesos iemeslus”, pauž 
V. Kļaviņa.

Tāpēc, lai iegūtu šo informāciju, pašvaldība 
aicina iedzīvotājus, īpaši bērnu vecākus, būt 
atsaucīgiem un piedalīties pašvaldības veiktajā 
aptaujā, izsakot savu viedokli par izglītības 
attīstību novadā un priekšnosacījumiem bērnu 
skološanai novada skolās. Aptauja norisināsies 

ar anketēšanas palīdzību, tās izplatot dažādās 
novada sabiedriskajās organizācijās, skolās, 
pašvaldībā un internetā. Anketa būs pieejama 
arī Ķekavas novada pašvaldības mājas lapā 
www.kekavasnovads.lv.

Balstoties uz iedzīvotāju sniegto informāciju, 
pašvaldība precīzi varēs konstatēt arī visus 
iemeslus, kādēļ vecāki nosveras par labu 
skolām citās pašvaldībās, piemēram, Rīgā, 
nevis Ķekavas novadā. Kā stāsta V. Kļavi-
ņa, piemēram, Ķekavā viens no galvenajiem 
prombraukšanas cēloņiem ir gan Ķekavas 
vidusskolas, gan sākumskolas pārapdzīvotība. 
Klasē bieži vien ir pat 30 bērnu, kas mazina 
pedagogu iespēju nodrošināt individuālu pieeju 
katram skolēnam. 

Apzinoties šo problēmu, pašvaldība šobrīd 
aktīvi diskutē par iespējamiem risinājumiem un 
izvērtē iespējas uzsākt Ķekavas sākumskolas 
vai Ķekavas vidusskolas piebūves būvniecī-
bu. Tāpat pašvaldības atbildīgie speciālisti 
rosina arī pašus skolas vadītājus izteikt ide-
jas, ko izglītības iestādes vēl papildus varētu 
piedāvāt novada bērniem, lai viņi izvēlētos 
mācīties Ķekavas novadā. Piemēram, pašval-
dība vidusskolu vadītājiem ierosināja piedāvāt 
skolniekiem līdz ar vidējās izglītības iegūšanu 
apgūt arī kādu specialitāti. 

Uzrunājot skolu vadītājus, viņu viedokļi ir 
dažādi. Ķekavas vidusskolas direktore Sandra 
Pugovka norāda, ka daudzi izglītojamie uzsā-
kuši mācības un tās turpina kādā no Rīgas 
skolām tāpēc, ka Ķekavas sākumskolas kla-
ses izvietotas šaurās telpās. „Tikai otro gadu 
esam varējuši nodrošināt visiem 1.- 4. klašu 
skolēniem mācības pirmajā maiņā. Taču ar 
laiku, pieaugot skolēnu skaitam, to vairs ne-
varēsim. Jauna, plaša un mūsdienu prasībām 
atbilstoši aprīkota sākumskolas ēka ir viens 
no svarīgiem momentiem, lai vecāki izvēlētos 

savus bērnus izglītot Ķekavā,” uzskata S. Pu-
govka. Viņasprāt, izzinot skolēnu un vecāku 
vēlmes, būtu iespējams papildināt Ķekavas 
vidusskolas piedāvāto programmu sarakstu. 

Savukārt kā vienu no vecākus motivējoša-
jiem faktoriem skolot savus bērnus novadā 
Baložu vidusskolas direktore Vita Broka min 
skolu modernizāciju. „Vecākus var piesaistīt 
ar modernām telpām. Kā lielisks piemērs tam 
kalpo Teikas vidusskola, kas kļuva pieprasī-
ta, pateicoties jaunajai piebūvei. Baložos tas 
varētu būt topošais skolas baseins,” skaidro  
V. Broka. Pēc viņas teiktā, Baložu vidusskola 
noteikti varētu konkurēt ar vispārizglītojošo 
programmu, jo šobrīd vidusskolā pastiprināts 
tieši informācijas tehnoloģiju virziens. „Vai 
varam atsaukt tos, kuri aizbraukuši mācīties 
citur? Tā būtu utopija. Bet mēs varam cen-
sties darīt visu, lai tie, kuri dzīvo šeit, izvēlētos 
mācīties pie mums,” atzīst V. Broka. 

Taču Daugmales pamatskolas direktors 
Andris Ceļmalnieks nosveras par labu situā-
cijas izpētei, kas atklātu dažādos prombrauk-
šanas iemeslus. Viņaprāt, objektīvie iemesli 
saistīti ar galvaspilsētas tuvumu, transporta 
nodrošinājumu bērna drošai nokļūšanai skolā, 
kā arī vecāku ērtību, braucot uz darbu Rīgā, 
turpat skolot bērnus. Kā vienu risinājumiem 
A. Ceļmanieks saskata interešu izglītības - 
dažādu pulciņu nodrošināšanu bērniem, lai 
viņi atrastos pieaugušo uzraudzībā līdz vecā-
ku atbraukšanai. Mācīties novada vidusskolā 
pamudinātu arī iespēja apgūt izglītības prog-
rammu ar kādu speciālu virzienu, piemēram, 
matemātiku, ekonomiku, svešvalodu. „Jāceļ 
skolu prestižs un jārāda panākumi. Ja varam 
parādīt, ka mūsu skolēns var konkurēt ar citu 
labi atzītu skolu, tas ir mūsu ieguvums,” atzīst 
A. Ceļmalnieks

Vineta Bērziņa 

Ar ES atbalstu pedagogi paaugstina kvalifikāciju
Šis projekts sniedz iespēju pedagogiem  

ar lielāku motivāciju un interesi pilnveidot savu darbu,  
rosina pieredzes apmaiņu un ideju ģenerēšanu.

Jāceļ skolu prestižs un jārāda panākumi.  
Ja varam parādīt, ka mūsu skolēns var konkurēt  
ar citu labi atzītu skolu, tas ir mūsu ieguvums.

Kā, jūsuprāt, motivēt 
vecākus bērnu skolot 
Ķekavas novadā?

Anda:
Neredzu racionālu pamatu 

braukšanai mācīties uz citām 
skolām, tajā skaitā, uz Rīgu, jo 
uzskatu, ka Ķekavas novada 
izglītības iestāžu piedāvātais 
izglītības līmenis ir pieņemams. 
Ja bērniem un vecākiem ir vēlme 
apgūt kādu mācību priekšmetu 
vēl plašāk, viņi var doties pie 

skolotājiem uz papildnodarbībām.  
  

Inga:
Agrāk biju pārliecināta, ka 

savus bērnus skološu Baldonē, 
jo dzīvoju netālu. Taču šobrīd 
strādāju Ķekavā un esmu no-
svērusies par labu Ķekavas 
skolām, jo tas atvieglotu ie-
spēju savienot darbu ar bērnu 
skološanu. Ja bērni mācītos 
Baldonē, man nebūtu iespējas 

izņemt viņus no skolas, jo pirmajās klasēs tas jāizdara jau 
līdz pusdienas laikam. Bet kad tad atpakaļ uz darbu? Par 
Ķekavas skolām un to piedāvāto izglītības kvalitāti esmu 
dzirdējusi vien labas atsauksmes, arī pati vērtēju tās po-
zitīvi. Kāpēc bērni brauc mācīties uz Rīgu? Iespējams, 
tas ir skolu prestiža jautājums. Citu izskaidrojumu nevaru  
iedomāties. 

Kristīne:
Tas ir sarežģīts jautājums. 

Viens no iemesliem prombrauk-
šanai uz citām skolām noteikti ir 
Ķekavas sākumskoliņas pārslo-
gotība, mazajiem bērniem fiziski 
nav iespējas iekļauties tajā vidē. 
Savukārt Ķekavas vidusskola 
jau daudzus gadus ir diskusijas 
objekts – tās izglītības līmenis 

nav tāds kā Rīgas skolās, tāpēc, manuprāt, daudzi vecāki 
savus bērnus ved uz Baldoni vai Rīgu, jo Ķekavas skola 
nekotējas izglītības līmeņa dēļ. Kā turpmāk? Domāju, ja 
būtu jauna sākumskola, tad vecāki, sevišķi tie, kuriem ir 
vairāki bērni, ērtības labad izvēlētos palikt Ķekavā, jo gan 
lielais, gan mazais bērns būtu blakus. Jāpaaugstina Ķekavas 
vidusskolas izglītības līmenis, jo skolā visi apstākļi it kā radīti, 
taču rezultātu nav.

Īsumā Kā skolot bērnus Ķekavas novadā
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Jaunumi 
uzņēmējiem

Ķekavas novada Uzņēmēju pado-
mei janvāris sācies ar jauniem uz-
devumiem. Esam 
sākuši iedzīvināt 
sadarbības līgu-
mu ar Ķekavas 
novada Domi. Iz-
veidojušās pirmās 
iestrādes darba 
grupas izveidē 
sadarbībā ar plā-
nošanas daļu, lai iesaistītos novada 
attīstības plāna sagatavošanā, kā arī 
esam parakstījuši e-portfeļa lietošanas 
noteikumus. 

Veiktie soļi palīdzēs uzņēmējiem 
savlaicīgi sekot Domes komitejās un 
sēdēs izskatāmajiem jautājumiem. Ar 
šā instrumenta palīdzību biedrībai būs 
iespēja identificēt to jautājumu loku, kur 
mēs ar savu darbību varam iesaistīties 
pašvaldībai un uzņēmējiem svarīgo jau-
tājumu risināšanā. 

Esam aizsākuši sarunas par biedrības 
informēšanu par pašvaldības iepirku-
miem. Sarunas turpināsies arī februārī, 
lai izstrādātu uzņēmēju informēšanas 
mehānismu. Pozitīva un jau pastāvīga 
sadarbība notiek ar pašvaldības Attīs-
tības daļu, apmainoties ar informāciju 
un idejām. Ķekavas novada pašvaldī-
bas mājas lapā iespējams iepazīties ar 
informāciju par mūsu biedrību un tās 
biedriem. 

Esam atsaukušies arī citu uzņēmēju 
biedrību aicinājumiem. Bija patīkami 
saprast, ka mēs esam ievēroti un ar 
mums vēlas sadarboties. Ādažu novadā 
15. janvārī notika Rīgas reģiona uzņē-
mēju biedrību un padomju neformāla 
tikšanās. Tā bija ļoti laba iespēja dibi-
nāt savstarpējos kontaktus ar līdzīgām 
uzņēmēju organizācijām, pārrunāt uz-
ņēmēju organizāciju darbības pieredzi 
un sadarbību ar pašvaldībām. Tikpat 
svarīga pasākuma sastāvdaļa bija uz-
ņēmēju savstarpējo kontaktu veidoša-
na. Šis pasākums rosināja uz daudzām 
pārdomām. Interesanta pieredze bija 
Carnikavas pašvaldībai. Protams, šīm 
iniciatīvām katrā novadā ir atšķirīgs 
stāsts un vēsture. 

Vēlos atzīmēt, ka visi uzņēmēji, kuri 
izrādījuši interesi par mūsu biedrību, tiek 
iekļauti informācijas apraides grupā. Šeit 
visātrāk nonāk visi aktuālie jaunumi, šī 
ir iespēja iepazīties ar mūsu darbību un 
saņemt informāciju. Turpmākais, vai kļūt 
par Ķekavas novada Uzņēmēju pado-
mes biedru, ir pašu izvēles jautājums.

Angelika Bondare,
Biedrības Ķekavas novada  

Uzņēmēju padome
valdes priekšsēdētāja

Īsumā
Mūsdienās dzīve nav iedomājama 

bez kārdinoša kafijas aromāta un 
uzmundrinoša kafijas malka rīta ag-
rumā. Ja Rīgā, pie Miera ielas, nāsi 
patīkami kairina Laimas šokolādes 
aromāts, tad Ķekavā jau četrpadsmi-
to gadu pie uzņēmuma Melnā Kafija 
var sajust kafijas smaržu...

Melnā Kafija ir viena no lielākajām un 
modernākajam kafijas ražotnēm Baltijā. 
Uzņēmuma valdes loceklis Mārtiņš Čakste 
stāsta - šeit norit pilns kafijas ražošanas pro-
cess: kafijas pupiņas tiek grauzdētas, maltas, 
veidotas dažādas receptūras, fasētas un 
tālāk jau nogādātas pircējiem – kafejnīcām, 
restorāniem, mazumtirdzniecības ķēdēm. 

Kafijas ražošanai Ķekavā tiek izmanto-
tas divpadsmit dažādas kafijas šķirnes no 
Centrālamerikas, Austrumāfrikas un Indijas. 
Katrai kafijas šķirnei tiek izmantota piemēro-
tākā grauzdēšanas programma, lai nodroši-

nātu labākās garšas un 
aromāta īpašības.

Runājot par kafi-
jas garšas īpašībām,  
M. Čakste uzsver - kat-
rai valstij tomēr ir sava 
iecienītākā kafija un 
sava garšas izjūta - itā-
ļiem patīk stipri grauz-
dēta, espresso kafija, 
somiem – ļoti viegli 
grauzdēta. Bet latvieši 
iecienījuši malkot vidējā 
grauzdējuma kafiju ar skābenu garšu.     

Ķekavas novadā ražoto kafiju, kas gata-
vota no augstas kvalitātes zaļajām kafijas 
pupiņām, var nobaudīt ne tikai Latvijā, bet 
arī ārpus tās – Krievijā, Baltkrievijā, So-
mijā un citviet. Šīs dzīves neatņemamās 
sastāvdaļas ražošanā lielākoties piedalās 
vietējie iedzīvotāji no Ķekavas novada. 

Uzņēmums  iesaistās arī 
dažādos sociālā atbalsta pasākumos. 
„Mēs cenšamies būt sabiedriski aktīvi. Ar 
Latvijas Olimpiskās komitejas starpnie-
cību atbalstam vecos sportistus, šobrīd 
sniegsim atbalstu mūsu šķēpmetējiem, 
piedalāmies arī citās aktivitātēs,” atzīst  
M. Čakste.

Aukstiem vējiem pūšot un ziemai 
visā krāšņumā rādot savu varenību, 
īpaši novērtējam siltuma sajūtu mājās. 
To palīdz nodrošināt kvalitatīvi logi un 
durvis, kas neapšaubāmi ir arī katra 
saimnieka vizītkarte. 

Koka logu un durvju ražotnē Mežmaļi 
top dažāda veida koka logi un durvis. „Iz-
gatavojam gan eiro logus, gan futerlogus 
un groplogus, kas ir vēsturiski senāks logu 
veids. Futerlogs jeb oderlogs – loga ārējā un 
iekšējā vērtne veras uz iekšpusi. Šādi logi 
lielākoties redzami Rīgas ēkās, kas celtas 
pirmās Latvijas brīvvalsts laikā. Savukārt, 
groplogiem ārējā vērtne veras uz āru, bet 
iekšējā - uz iekšu. Izgatavojot šos senlaicīgos 
logus, pielietojam mūsdienīgākus risinājumus, 
kas nodrošina gan labu siltuma, gan skaņas 

izolāciju,” skaidro uzņē-
muma Mežmaļi saim-
nieks Andris Ābiķis.

Mežmaļu meistari lo-
gus un durvis izgatavo 
tikai pēc individuāla pa-
sūtījuma, īstenojot visda-
žādākās klienta vēlmes. 
A. Ābiķis atzīst - dažkārt pasūtītāja vēlmes 
ir grūti tehnoloģiski īstenot, taču sarunu ceļā 
vienmēr tiek rasts kopīgs risinājums. 

Lai gan koka logi un durvis ir dārgāki par 
parastajiem plastmasas pakešu logiem, to-
mēr arvien vairāk cilvēku novērtē koka lie-
liskās īpašības, nosliecoties par labu koka 
izstrādājumu iegādei. Runājot par nākotnes 
plāniem, Mežmaļu saimnieks atklāj - uz-
ņēmums drīzumā piedāvās logus, pare-

dzētus tā saucamajām pasīvajām mājām, 
kam ir ļoti augsta siltumizolācija. Šiem logiem 
būs lielāka koka daļa, divkameru stikla pakete 
un dubults blīvējums. 

Saimnieks īpaši lepojas ar ražotnē izveidoto 
skaidu savākšanas sistēmu, kas, pirmkārt, no-
drošina kvalitatīvu gaisa attīrīšanu un skaidu 
savākšanu īpašā tvertnē, kur tālāk jau tiek 
sagatavotas skaidru briketes.

Lēš, ka barters ir pirmais norēķi-
nu veids ekonomikas vēsturē, jo 
cilvēki mijuši preces jau vairākus 
tūkstošus gadu. Šobrīd, ekonomikas 
lejupslīdes laikā, barters atkal at-
dzimst, jo iemesli, kāpēc uzņēmumi 
norēķinās barterā, visbiežāk ir vie-
nādi - skaidras naudas trūkums vai  
nepietiekamība.

Arī Ķekavas novadā uzņēmumiem ir iespē-
ja iesaistīties īpašā bartera tīklā, ko piedāvā 
novadā esošais uzņēmums Via Barter. „Šo-
brīd mēs kā ABSI maiņas darījumu foruma 
pārstāvis Latvijā piedāvājam uzņēmumiem 
iesaistīties sadarbības tīklā, kura ietvaros var 
norēķināties par pirkumiem ar pašu preci vai 
pakalpojumu,” stāsta Via Barter valdes locekle 
Ieva Ābiķe. 

Mūsdienu biznesa vidē barters visbiežāk 
notiek divos veidos -  savstarpēji, barterā var 
norēķināties gan divi uzņēmumi, gan daudz-

pusēju norēķinu veikt 
vairāki uzņēmumi  ABSI 
maiņas darījumu forums 
aptver trīs valstis – Lat-
viju, Dāniju, Zviedriju, un 
tajā šobrīd iesaistījušies 
~1200 dalībnieki. Latvijā, 
kur šis forums darbojas 
tikai kopš pērnās vasa-
ras, - jau 100 uzņēmē-
ju. 

„Tā ir daudzpusēja maiņa starp uzņēmu-
miem – piemēram, ja tipogrāfijai nepieciešami 
autoservisa pakalpojumi, tā savu transportu 
remontē autoservisā, kas ir tīkla dalībnieks, 
taču autoservisam nav vajadzīgi tipogrāfijas, 
bet gan apdrošināšanas pakalpojumi. Serviss 
dodas pie tīkla dalībnieka - apdrošināšanas 
brokera,” skaidro I. Ābiķe.

Uzņēmumi sadarbības tīkla ietvaros par 
preci un pakalpojumiem norēķinās ar bar-

terlatu, kas līdzvērtīgs latam. Pēc I. Ābiķes 
teiktā, „šie darījumi dokumentāli neatšķiras no 
citiem darījumiem. Proti, katram dalībniekam 
ir konts un pieeja maiņas darījuma sistēmai, 
kas līdzīga internetbankas risinājumam. Ar 
tās starpniecību uzņēmums, pārskaitot ne-
pieciešamo daudzumu baterlatu, norēķinās ar 
otru uzņēmumu par saņemto pakalpojumu”. 
Barterlatus nevar izņemt no bankomāta, toties 
var iztērēt citā šajā tīklā esošā uzņēmumā.   

Vineta Bērziņa

Dzīve ar kafijas smaržu

Barters atkal modē

Logi un durvis -  
mājas vizītkarte

Kafijas ražotne Melnā kafija ik mēnesi saražo līdz pat 160 - 200 000 
tonnām kafijas.
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Ziema, kas šogad atnākusi ar ne-
cerētu aukstumu - jau vairākas ne-
dēļas termometra stabiņš noslīdējis 
krietni zem nulles, mudina nopietni 
pievērsties apkurei un siltuma no-
drošināšanai telpās. Tāpēc šajā laikā 
īpaši svarīga ir apkures ierīču droša 
lietošana - galvenais priekšnoteikums, 
lai neizceltos ugunsnelaime. 

Ķekavas novada pašvaldības darba aiz-
sardzības speciālists Ivars Šmits uzsver - 
ugunsdrošības noteikumi jāievēro visiem, 
īpaši apkures sezonas periodā. Jau apkures 
sezonas sākumā ikvienam iedzīvotājam un 
atbildīgajai personai, iestādes vadītājam jā-
pārliecinās, vai visas iekārtas - sildierīces, 
plītis, kamīni, krāsnis, centrālās apkures katli, 
dūmvadi atbilst ugunsdrošības prasībām. 
Būs par vēlu to darīt tad, kad nelaime jau 
notikusi. Pārslogojot elektrisko tīklu un lietojot 
neatbilstošus drošinātājus, vadu degšana var 
notikt negaidīti. 

Ziemā – ar uguni vēl uzmanīgāk
Aukstā laikā ugunsdrošībai jāpievērš pa-

stiprināta uzmanība, jo palielinās ugunsgrēku 
izcelšanās risks. Galvenokārt tas saistīts ar 
intensīvu, jaudīgu apkures ierīču izmantoša-
nu un bezpajumtnieku vēlmi, lietojot atklātu 
uguni, sasildīties viegli pieejamās vai pames-
tās ēkās. Lai no tā izvairītos, īpaši svarīgi 
nepieļaut nepiederošu personu iekļūšanu 
pagrabos, bēniņos un pamestās ēkās. Tā, 
piemēram, Ķekavas novada pašvaldības 
policija janvārī konfiscējusi vairākas elek-
troierīces, kas tika lietotas kādā no Baložu 
pilsētas daudzdzīvokļu namu pagrabiem. 

I. Šmits norāda - biežs ugunsgrēka iemesls 
ir nepiemērotu, bojātu sildierīču izmantošana. 
Šim nolūkam nedrīkst izmantot cepeškrāsnis 
vai gāzes plītis. Elektriskie sildītāji jāizmanto 
tikai paredzētajam mērķim, nenovietojot tos 
tuvu viegli uzliesmojošiem priekšmetiem un 
neatstājot bez uzraudzības. 

Iztīri skursteņus
Lai izvairītos no nelaimes un varētu droši 

uzturēt siltumu, kurinot malkas, gāzes vai 
cita veida apkures ierīci, nepieciešams reizi 
trijos gados apsekot dūmvadu, dūmeņu un 
dūmkanālu tehnisko stāvokli. 

Pēc I. Šmita teiktā, sodrēji no dūmeņiem, 
krāšņu un pavardu dūmkanāliem jāiztīra vis-
maz divas reizes gadā – rudenī un pavasarī. 

Sodrēju degšana ir viens no galvenajiem 
ugunsgrēku cēloņiem! Arī apkures krāsnis un 
virtuves pavardi jātīra divas reizes apkures 
sezonā, bet nepārtrauktas darbības speciālās 
krāsnis – pat reizi mēnesī. Tīrīšanu labāk uz-
ticēt sertificētiem skursteņslauķiem. Savukārt 
bēniņos visiem dūmeņiem un sienām, kurās 
atrodas dūmkanāli, jābūt nobalsinātām vai 
nokrāsotām ar gaišu ugunsdrošu krāsu.

Krāsns priekšā grīda jāpārklāj ar nedego-
ša materiāla sloksni, piemēram, skārdu, ne 
mazāku par 50 x 70 cm. 

Ielāgo prasības
Ugunsdrošības prasības ir senas kā pa-

saule un visiem labi zināmas, diemžēl mēs 
tās ne vienmēr atceramies. Lietojot jebkuru 
apkures iekārtu, ir svarīgi novērtēt risku - 
nepareizi tās uzstādot vai lietojot, var pa-
kļaut briesmām savu un citu cilvēku dzīvības. 
Piemēram, aizliegts novietot kurināmo un 
citus degošus materiālus kurtuves atveres 
priekšā tuvāk par 1,2 metriem; aizkuršanai 
izmantot viegli uzliesmojošus un degošus 
šķidrumus; atstāt bez uzraudzības dego-
šas apkures ierīces; novietot uz apkures 
ierīcēm priekšmetus un materiālus, kas var 
aizdegties; kurināt krāsnis un plītis ar malku, 
kuras garums pārsniedz kurtuves izmērus; 
pārkurināt, vēdināšanas kanālus izmantot 
kā apkures krāšņu vai pavardu dūmva-
dus; izmantot bojātas apkures iekārtas un  
dūmvadus. 

Nodrošini piekļuvi ūdenim
Runājot par ugunsdrošību apkures se-

zonā, I. Šmits uzsver, ka ugunsnelaimes 
gadījumā būtiski nodrošināt piekļuvi ūdenim. 
Ūdens ņemšanas vietām jābūt viegli pieejām 
jebkurā gadalaikā, arī ziemā. Tāpēc tās un 
piebraucamos ceļus nepieciešams attīrīt 
no sniega, lai varētu nekavējoties piekļūt 
ūdenim, kā arī jārūpējas, lai tas neaizsaltu. 
Jāatceras, ka uz šīm akām nedrīkst novietot 
automašīnas!

Arī pārējām ugunsdzēsības ierīcēm jā-
būt lietošanas gatavībā. Taču pieredze rāda, 
ka diemžēl tā vis nav. Kā skumju piemēru 
I. Šmits min, 2008. gada janvārī notikušo 
ugunsgrēku Ķekavas daudzstāvu dzīvojamā 
mājā, kad „ugunsgrēka dzēšanai sākotnēji 
nevarēja izmantot iekšējos ugunsdzēsības 
krānus, jo tie vienkārši bija izkomplektēti un, 
kā paskaidroja namu apsaimniekotājs, daļa 
šļūteņu - pat nozagtas.”  

VP Rīgas reģiona 
pārvaldes Baložu iecirknī 
JANVĀRĪ	

Reģistrēts 61 notikums, no tiem 
28 noziegumi, par ko uzsākti kri-
minālprocesi.
  Garnadži izdarījuši divas zādzības no 

privātmājām, trīs no dzīvokļiem, vienu no au-
tomašīnas un trīs no tirdzniecības objektiem. 
Nozagtas divas automašīnas.
 Reģistrēta viena (atkārtoti) narkotisko vielu 

lietošana bez ārsta nozīmējuma, divi miesas 
bojājumu nodarīšanas gadījumi, viens zādzības 
mēģinājums no veikala, draudi nogalināt, viena 
nelikumīga darbība ar finanšu līdzekļiem, divas 
degvielas zādzības, viena laupīšana, viena neli-
kumīga koku ciršana, viena dokumentu viltošana 
, divas krāpšanas un trīs īpašuma bojāšanas 
gadījumi. Atrasta viena mirusi persona.
 Atklāts viens noziegums - par zādzību 

no veikala.
 Pieņemts 31 iedzīvotāju iesniegums 

un sūdzība.
 Sastādīti 23 administratīvo pārkāpumu 

protokoli:
  par pārkāpumiem akcīzes preču aprites 

jomā - 2;
 par sīko huligānismu - 2;
 par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izga-

tavošanu (ražošanu), glabāšanu un pārvieto-
šanu - 1;
 par bērnu audzināšanas pienākumu pienā-

cīgu neveikšanu - 2;
 par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko 

dzērienu ietekmē - 5;
 par dažādu pasu režīma noteikumu neie-

vērošanu - 4;
 par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu 

(gājējs bez atstarotāja) - 6;
 par citiem pantiem - 1.

Ķekavas novada 
pašvaldības policijā 
JANVĀRĪ 

Saņemts 421 izsaukums.
  Par dažāda rakstura pārkāpumiem 

aizturētas 24 personas: 
 meklēšanā esošas personas – 3 (nodotas 

Valsts policijai);
 nepilngadīgie - 3;
  par ļaunprātīgu nepakļaušanos policijas 

darbinieku prasībām - 1;
 par sīko huligānismu - 1;
 atskurbšanai - 10;
 personības noskaidrošanai – 6.
 Sastādīti 44 administratīvo pārkāpumu 

protokoli.
 Sastādīti 115 administratīvo pārkāpu-

mu protokoli-paziņojumi par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem.
  Saņemtas 23 iedzīvotāju rakstiskas 

sūdzības.
 Atbildīgajām iestādēm nodoti materiāli: 

Valsts policijai - 47, Ceļu policijai - 1, Bāriņ-
tiesai – 1, Sociālajam dienestam - 2.

Kriminālziņas Sildies - bet droši! Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) dati:
 Šī gada pirmajās trīs nedēļās visā 

valstī apkures ierīču neatbilstoša lietoša-
na bijusi par iemeslu 112 ugunsgrēkiem; 
ir divi bojāgājušie un astoņi cietušie. 
Pērn attiecīgajā laika posmā šī iemes-
la dēļ izcēlušies 82, bet 2008. gadā -  
98 ugunsgrēki. 
  Ķekavas novadā pērn notikuši  

84 ugunsgrēki, kuros bija divi cietušie, bet 
2008. gadā - 114 ugunsgrēki, kuros trīs 
cilvēki gāja bojā, bet seši nopietni cieta. 
Šogad, janvāra pirmajās divās nedēļās, 
Ķekavā notikuši divi ugunsgrēki – sodrēju 
un automašīnas degšana.

RĪCĪBA UGUNSGRĒKA GADĪJUMĀ

 Par pamanīto ugunsgrēku neka-
vējoties ziņo Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas (VUGD) dienestam pa tālruni 
01 vai 112 un Ķekavas pašvaldības po-
licijai pa tālruni 67937102.
 Izsauc ugunsdzēsējus uzreiz pēc 

ugunsgrēka pamanīšanas, lai uguns-
dzēsēju komanda ierastos ugunsgrēka 
vietā ugunsgrēka pirmajās 10 minūtēs, 
jo ugunsgrēks sākumā izplatās divreiz 
lēnāk, nekā vēlākā posmā.  
 VUGD dispečeram jāsniedz šāda 

informācija: objekta adrese; nosaukums, 
kur deg (piemēram, dzīvojamā māja); 
ugunsgrēka izcelšanās vieta (kas deg, 
kurā stāvā un kādā telpā); vai ēka pa-
likuši cilvēki, vai ir cietušie; kā arī savs 
uzvārds un tālruņa numurs. 
 Klausuli pirmais noliek VUGD dis-

pečers! To ievēro, jo dispečeram var būt 
nepieciešama papildus informācija.
 Ugunsdzēsības dienests jāizsauc 

arī gadījumos, kad ugunsgrēks no-
dzēsts pašu spēkiem, jo uguns var 
palikt nepamanīta slēptās vietās (koka 
starpsienās, zem grīdas, aiz piekārtajiem 
griestiem, ventilācijas vados un komuni-
kāciju šahtās) un pēc kāda laika izcelties 
atkārtoti. 

Galvenie tālruņi ugunsgrēka vai 
avāriju gadījumā:

Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests - 01 vai 112. 

Valsts Policija - 02 vai 112. 
Ķekavas novada Pašvaldības policija - 

67937102 , 67847172. 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība  - 

03 vai 112.
Ķekavas ambulance - 67813040.
Gāzes saimniecības avārijas dienests - 

04 vai 8000404.
Latvenergo informatīvais telefons  - 

80200400.

Fakti

Atceries par ugunsdzēšamo aparātu
Speciālists atgādina - ugunsdzēsības va-

jadzībām var izmantot dažāda veida uguns-
dzēšamos aparātus, nedegošu audumu vai 
smiltis. Arī automašīnā jābūt ugunsdzēša-
majam aparātam. 

Vineta Bērziņa
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Atgādinājums mazdārziņu 
nomniekiem!

Ķekavas novada pašvaldība atgādina - 
mazdārziņu nomniekiem, kuriem zemes nomas 
līgumi beidzās 2009. gada 31. decembrī, jā-
vēršas pašvaldībā ar iesniegumu par konkrētā 
mazdārziņa nomas līguma pagarināšanu.

Īpašumu pārraudzības daļa

Paziņojums par notariālajiem 
apliecinājumiem

Ķekavas novada bāriņtiesa novada  
iedzīvotājiem nodrošina šādus notariālos 
apliecinājumus: 

• sagatavo un apliecina pilnvaras, 
• sagatavo un apliecina piekrišanu bērna izceļošanai 

no valsts, 
• sagatavo dokumentu un apliecina parakstu uz nostip-

rinājuma lūguma Zemesgrāmatai, 
• apliecina iedzīvotāja paraksta īstumu uz  

dokumentiem,
• apliecina dokumenta kopijas vai noraksta pareizību, 
• sagatavo un apliecina testamentus, 
• sagatavo un apliecina pirkuma līgumus, dāvinājuma 

līgumus, ja darījuma summa nepārsniedz Ls 6000, veic 
citus likumā noteiktos apliecinājumus. Bāriņtiesas aplie-
cinājums juridiskā spēka ziņā pielīdzināms notariālajam 
apliecinājumam.

Notariālos apliecinājumus var veikt:  
• Baložu nodaļā - Uzvaras prospektā 1a, Baložos,  

Ķekavas novadā, p/n Titurga, LV-2128; tālrunis 
67916551; darba laiks - pirmdienās 9.00 -13.00, ceturt- 
dienās 14.00 - 19.00.

• Ķekavas nodaļā - Gaismas ielā 19, k- 8, Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123; tālrunis 
67847160; darba laiks - pirmdienās 9.00 -13.00, ceturt-
dienās 14.00 - 19.00.

• Daugmales nodaļā - Salnās, Daugmales pagastā, 
Ķekavas novadā, LV-2124; tālrunis 67957384; darba laiks - 
pirmdienās 14.00 - 18.00, ceturtdienās 15.00 -19.00.

Ķekavas novada bāriņtiesa

Nepaliec vienaldzīgs!
Ķekavas novada dzīvnieku patversmē Meža-

vairogi nonāk arvien vairāk dzīvnieku – ir auksts 
un viņi nevar izdzīvot bez cilvēku palīdzības!

Šobrīd dzīvnieku patversmē vairāki suņuki 
gaida mīļus un gādīgus saimniekus. Ar viņiem 
var iepazīties interneta mājas lapā www.petnet.lv, 
sadaļā Patversmes - Mežavairogi. 

Jūs varat palīdzēt dzīvniekiem, arī uzdāvinot 
suņu, kaķu barību, bļodas (arī lietotus metāla 
katliņus), pavadas un kakla siksnas (var būt 
arī lietotas). 

Parūpēsimies par tiem, kuri nelaimē nokļuvuši 
bezatbildīgu cilvēku dēļ! 

Dzīvnieku patversme Mežavairogi

Kapsētu 
pakalpojumu 

izmaksas
Ķekavas novada Dome nosaka Ķekavas no-

vada kapsētu sniegto pakalpojumu vienreizējās 
izmaksas. 
 Maksa par jaunas kapavietas nomu Ķekavas novada 

kapsētās Ķekavas novadā deklarētiem iedzīvotājiem, teritorijā 
deklarēto iedzīvotāju apbedīšanai: 

Kapavieta Platība, m² Maksa, Ls, bez PVN
Vienvietīga 5,25 23,70
Divvietīga 7,50 31,60
Trīsvietīga 9,00 39,50
Četrvietīga 12,00 47,40

 Maksa par jaunas kapa vietas nomu Ķekavas novada 
kapsētās ģimenes kapos Ķekavas novadā deklarēto iedzīvotāju 
pirmās pakāpes mirušo radinieku (tēvs, māte, laulātais, dēls, mei-
ta) apbedīšanai, kuri nav deklarēti Ķekavas novada teritorijā:

Kapavieta Platība, m² Maksa, Ls, bez PVN
Vienvietīga 5,25 79,00
Divvietīga 7,50 118,50
Trīsvietīga 9,0 158,00
Četrvietīga 12,0 197,50

 Maksa par jaunas kapa vietas nomu personām, kas nav 
deklarētas Ķekavas novadā:

Kapavieta Platība, m² Maksa, Ls, bez PVN
Vienvietīga 5,25 237,00
Divvietīga 7,50 316,00
Trīsvietīga 9,00 395,00
Četrvietīga 12,00 474,00

Ķekavas novada kapsētās par brīvo teritoriju (līdz 5 m2), 
kurā nevar notikt apbedījumi un kas atrodas blakus iznomātajai 
apbedījuma vietai, maksa Ls 10 par 1m² (bez PVN). Kapsētas 
uzturēšanas izmaksas – Ls 11 (bez PVN);

Ķekavas novadā deklarētas trūcīgas personas (piešķirts 
trūcīgas personas statuss) apbedīšanai vienvietīga kapa vieta 
tiek iznomāta bez maksas. Aizgājēja, kuram nav piederīgo, 
apbedīšanu organizē Ķekavas novada pašvaldība. 

Nomas maksas lielums var tikt pārskatīts pēc Ķekavas no-
vada Domes lēmuma.

Tāpat Ķekavas novada Dome nosaka arī iz-
maksas šādiem Ķekavas novada kapsētu snieg-
tajiem pakalpojumiem: 
 Kapličas izmantošanas bez saldētavas - Ls 15 (bez 

PVN); kapličas izmantošana ar saldētavu (diennaktī) – Ls 21 
(bez PVN). 
 Inventāra (piemēram, dvieļu, dēļu) izmantošana – 10 Ls 

(bez PVN) izmaksas. 

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt...

Skumju brīdī izsākam visdziļāko līdzjūtību 
Skaidrītei Klūdziņai, māmuļu mūžībā aizvadot.

Ķekavas novada Dome

Cienījamie lauksaimnieki, 
mazdārziņu  

un zemes kopēji!
Aicinām piedalīties informatīvajā seminārā

2010. gada 17. februārī 10.00
Ķekavas kultūras nama Viesību zālē

Gaismas ielā 17, Ķekavā.

Uzzināsiet par: 
• atbalsta saņemšanas iespējām;
• jaunumiem Augu aizsardzības līdzekļu sa-

rakstā un likumdošanā;
• par karantīnas augiem;
• mēslošanas līdzekļiem un mēslošanas plānu 

sastādīšanu, prasībām pārbaudēs un biežāk 
pieļautajām kļūdām;

• būs iespēja pagarināt augu aizsardzības 
līdzekļu lietotāju apliecības.

 
Papildinformācija pie konsultantes Daces  

Kārkliņas pa tālruņiem - 28312379, 67847163.

Ķekavas Vasarsvētku draudzes 
Dzīvības Ceļš dievkalpojumi notiek 

katru svētdienu pulksten 11.00, 
Ķekavā, Nākotnes ielā 2.

 Ķekavas Vasarsvētku draudze

Izsaku pateicību Ķekavas novada Domei par 
atbalstu slidotavas izveidei Titurgā! 

Īpašs paldies deputātiem Ivanam Pihtovam 
un Maksimam Volkovičam - viņu zibenīgā rīcība 
ļāva Baložu komunālajai saimniecībai uzsākt 
slidotavas izveidei nepieciešamos darbus. Pa-
teicamies novada pašvaldības Baložu pilsētas 
pārvaldniekam Aivaram Stikutam par darba 
organizāciju, kā arī Titurgas iedzīvotājam Jā-
nim Dambītim, kurš piedalījās ledus tapšanas 
procesā. Visi laipni aicināti slidot uz Basketbola 
laukumu Titurgā! 

Andris Gabrāns,
Titurgas iedzīvotājs

Pateicos visiem baložniekiem, kas mani svei-
ca 80 gadu jubilejā! 

Pirmkārt, Baložu pilsētas pārvaldes vadītājam 
Aivaram Stikutam, sociālajām darbiniecēm Ine-
sei Bērziņai un Leldei Valdenai, kā arī pārējiem 
Baložu pilsētas pārvaldē palikušajiem darbinie-
kiem, bijušajam domes priekšsēdētājam Andim 
Adatam un viņa kundzei, kultūras nama vadītājai 
Ilzei Reinholcei un viņas vietniecei Aijai Pizānei, 
ansambļa Atvasara kolektīvam, deju ansambļa 
Ābeļziedi kolektīvam, veikala Merss vadītājām 
Ritai un Mārai, kafejnīcas Jaunais Averss īpaš-
niecei Ērikai un visiem tiem pensionāriem, kuri 
mani atcerējās un sveica jubilejā.

Novēlu jaunievēlētajai Pensionāru padomei 
izturību un veiksmi darbā!

Ruta Ābele, 
bijusī Pensionāru padomes priekšsēdētāja 

No sirds pateicamies radiem, draugiem,  
AS Putnu fabrika Ķekava administrācijai, darba 
kolēģiem, ēdnīcas kolektīvam, kaimiņiem, Doles-
Ķekavas draudzes baznīcai, Rīgas Sv. Alberta 
draudzes priesterim Krišjānim Dambergam,  
SIA Sebeka un visiem, kuri klātienē vai domās 
bija kopā ar mums, aizvadot mūsu mīļo Jāzepu 
Reiniku Aizsaules ceļos. 

Janīna, Raimonds un Inga Reiniki

Paldies Ķekavas novada Sporta aģentūrai par 
izveidoto slēpošanas trasi Ķekavā pie futbola 
kluba AUDA stadiona.

Vladimirs, Ķekavas iedzīvotājs

Pateicības

Sakrāj dzidras ūdens lāses
Savam laimes avotam,

Sakrāj spoža ceļa zvaigznes
Dzīves ceļam nākotnē.

Ķekavas novadā 
FEBRUĀRĪ

80 gadu jubileju svin
Ķekavas pagastā

Irēna Caica, 
Milda Viļumsone, 
Velta Caune, 
Ilvars Radziņš, 
Jānis Vilders, 
Tālivaldis Streipa, 

Daugmales pagastā
Valentīna Pleša,

Baložu pilsētā
Anna Aleksejeva, 
Olga Dreija,
Vera Bureca. 

90 gadu jubileju svin
Ķekavas pagastā

Tekla Kaše, 
Daugmales pagastā

Austra Ozola. 

Vēlot veselību un dzīvesprieku,  
gaviļniekus sveic Ķekavas novada Dome.

Ķekavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
2010. gada janvārī 

reģistrēti jaundzimušie
Andrejs Milovidovs,
Anna Jeļisejeva,
Elizabete Zaprivoda,
Evija Balode,
Ēriks Priede,
Kristians Baltus,
Madara Blažēviča,
Madara Daukste,
Matīss Lisovskis,
Nikola Miķelsone,
Nikola Vaskova,
Nikolajs Gussalovs,
Pauls Strods,
Raimonds Pilenieks.

Ķekavas novada Dome sirsnīgi sveic 
mazuļus un viņu vecākus!

Sveicam

Sveicam

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu –
Nav rītdienas, ir tikai vēja balss...

Ķekavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
2010. gada janvārī  
reģistrēti mirušie 

Agafija Romančuka (dz.1925.g.)
Ainārs Bušs (dz.1969.g.)
Anna Līdaka (dz.1928.g.)  
Ausma Marita Tentere (dz.1939.g.)
Dzintra Ābrante (dz.1930.g.)
Gaļina Ivanova (dz.1952.g.)
Genovefa Balode (dz.1926.g.)
Gunārs Kauliņš (dz.1961.g.)
Ingūna Skujiņa (dz.1961.g.)
Irina Ohapkina (dz.1922.g.)
Jānis Andersons (dz.1940.g.)
Jānis Bružiks (dz.1931.g.)
Jāzeps Reiniks (dz.1952.g.)
Leonīds Tovstolužskis (dz.1938.g.)
Skaidrīte  Kļimentova (dz.1955.g.)
Uģis Teikmanis (dz.1975.g.)
Vasilijs Hvorostjans (dz.1954.g.)
Velta Gibze (dz.1924.g.)
Vilma Brente (dz.1936.g.)
Voldemārs  Norko (dz.1940.g.)
 

Ķekavas novada Dome  
izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Līdzjūtība

NOVADA FOTOKONKURA 

ES REDZU - SKAISTI!
DARBU IESNIEGŠANA PAGARINĀTA

LĪDZ 1. MARTAM.

Organizē: Politisko partiju apvienības “Saskaņas centrs” Baložu nodaļa.
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Spītējot lielajam salam, Daugmalē uz 
dīķa ledus 24. janvārī pirmo reizi no-
risinājās atklātais hokeja turnīrs. Tajā 
piedalījās sešas drosmīgākās komandas 
no Ķekavas novada.

Turnīru atklāja Katlakalna un Baložu 
komandas, katlakalniešiem spēlē gūstot 
uzvaru. Turnīra otrā spēle norisinājās starp 
divām Daugmales komandām - Peļu jun-
kuriem un Raušiem, kas noslēdzas Peļu 
junkuru labā. 

Pēc grupu sacensībām pirmajā pus-
finālā spēlē tikās ķekaviešu komanda 
HVZ ar Katlakalna tīģeriem, kur dina-
miskā un sīvā cīņā uzvaras laurus plū-
ca hokejisti no Katlakalna. Otrajā pus-
finālā tikās Meža ielas Baloži un Peļu 
junkuri, spēlei noslēdzoties Daugmales  
komandas labā. 

Turpinot atklāto hokeja turnīru, cīņā 

par trešo vietu cīnījās 
Baložu komanda un 
ķekaviešu HVZ, kur 
rezultāts izšķīrās tikai 
pēdējās spēles se-
kundēs, ķekavniekiem 
iegūstot pārsvaru pār 
pretiniekiem. Līdz ar 
to finālā hokeja spēles 
mākslu demonstrēja 
Katlakalna tīģeri un 
Peļu junkuri no Daug-
males. Finālā Katlakal-
na tīģeri bija neaptu-
rami un spēles gaitu 
kontrolē jau no pirmās 
minūtes, atstājot pretiniekus tukšā. 

Daugmales atklātais hokeja turnīrs no-
slēdzās ar šādiem rezultātiem: 

1. vieta - Katlakalna tīģeri, 2. vieta - 

Peļu junkuri, 3. vieta - HVZ, 4. vieta - 
Meža ielas Baloži, 5. vieta - Pirmā reize, 
6. vieta – Rauši.

Edijs Biļķins 

Ķekavas novada 
individuālajā čem-
pionātā novusā 30. 
janvārī tirdzniecības 
centra Liiba telpās 
piedalījās 23 dalīb-
nieki - 20 vīrieši un 
trīs dāmas no Ba-
ložiem, Daugmales 
un Ķekavas. 

Vīru konkurencē pār-
liecinoši uzvarēja daug-
malietis Egils Cepurītis. 
Sudraba medaļa - Gu-
nāram Everam, bronza - Ritvaram Kausam. 
Aiz medaļniekiem palika Juris Firsts, Vla-
dimirs Mihnovskis un Aigars Mendris. Arī 
sieviešu konkurencē pārliecinoši uzvarēja 
daugmaliete Regīna Andersone, apsteidzot 
Rīziju Sabaļausku un Ievu Paideri.

Jau nākamajā dienā - 31. janvārī - novu-
sisti vēl spēcīgākā un kuplākā - 34 dalībnie-
ku sastāvā pulcējās, lai cīnītos par Ķekavas 
Sporta aģentūras dāvātajiem kausiem tradi-

cionālajās atklātajās Ķekavas kausa izcīņas 
sacensībās. Šoreiz piedalījās un galveno 
balvu izcīnīja Ķekavas tituliem bagātākais 
novusists Modris Kauss, otrajā vietā atstājot  
jauno Ķekavas novada čempionu Egilu Ce-
purīti. Trešo vietu izcīnīja valmierietis Ēriks 
Celmiņš. Vēl sešniekā iekļuva Jānis Kupčs 
no Rīgas, Pēteris Simsons no Bauskas un 
Gunārs Evers no Ķekavas.

Juris Firsts

Latvijas Futbola federācija par 2009. 
gada labāko futbolistu atzinusi futbola 
kluba Auda audzēkni un Latvijas valsts-
vienības aizsargu, Ķekavas novada ie-
dzīvotāju Kasparu Gorkšu.

Savas futbolista gaitas K. Gorkšs sāka 
12 gadu vecumā futbola klubā Auda, kas 
šobrīd atrodas Ķekavā. Savu pēdējo se-
zonu šajā komandā K. Gorkšs aizvadīja 
2002. gadā. 

Pēc tam futbolists pārcēlās uz Zviedri-
ju, kur līdz 2006. gadam spēlēja dažādos 
Zviedrijas spēcīgākajos futbola klubos. 
2006. gadā, jau esot FK Ventspils sastāvā, 

K. Gorkšs ie-
guva Latvijas 
čempionāta 
zeltu un, pie-
daloties visās 
28 čempio-
nāta spēlēs, 
guva piecus 
vārtus. Spē-
lēs parādot 
labu sniegumu, jau tajā pašā sezonā fut-
bolists saņēma piedāvājumu no Anglijas. 

Šobrīd futbolists spēlē Queens Park 
Rangers FC, kā arī Latvijas nacionālajā 

valsts vienībā, kuras sastāvā aizvadījis  
29 spēles. Vienā no tām K. Gorkšs bija arī 
komandas kapteinis, aizvietojot rekordistu 
Vitāliju Astafijevu.

Jaunajiem 
basketbolistiem – 
veiksmīgs sākums

Veiksmīgi jauno gadu iesākuši jau-
nie basketbolisti.   Eiropas Jaunatnes 
Basketbola līgas sacensībās Ventspilī 
3. vietu izcīnījis Reinis Novickis. Starp-
tautiskajā basketbola turnīrā Cēsis 2010 
par čempionēm kļuva Aleksandra Med-
ne un Krista Krūmiņa.

Andis Eglītis

Baložos - ziemas 
sacensības un šaha 
turnīrs

Gadam iesākoties, Baložu pilsē-
tā norisinājās vairāki interesanti 
sporta pasākumi. 

17. janvārī Baložos ikviens intere-
sents varēja piedalīties sacensībās 
Ziema 2010 - pārbaudīt savas spējas 
distanču slēpošanā, ragaviņu vilkšanā 
un jautrajā biatlonā. Pasākumā ikviens 
baudīja ziemas priekus kopā ar drau-
giem un ģimenēm.

Savukārt 20. janvārī Baložu vidus-
skolā notika pirmais Ķekavas novada 
atklātais šaha turnīrs septiņās kārtās. 
Uz sacensībām bija pulcējies liels skaits 
dalībnieku, un sīvā konkurencē tika no-
skaidroti labākie vīriešu konkurencē:  
1. vieta - Uldis Melderis, 2. vieta - Oļegs 
Batakovs, 3. vieta - Ģirts Kazmins; 
sieviešu konkurencē: 1. vieta - Anda 
Krauze, 2. vieta - Ruta Feodorova,  
3. vieta - Tatjana Andrejeva. 

Aktīvi sacensībās piedalījās arī jau-
nieši. Sacensības organizēja Baložu 
sporta iniciatīvu centrs.

Maruta Eglīte

Īsumā Latvijas labākais 
2009. gada 
futbolists –  
mūsu novadnieks!

Daugmalē – atklātais hokeja turnīrs

Februārī
Datums Laiks Vieta Sporta veids Sacensības
7. februārī 10.00 TC Liiba Novuss LR komandu čempionāts  

2. līga vīr.
7. februārī 11.00 Baložos Sporta sacensības Ziema 2010 II
10. februārī 21.00 - 23.00 Ķekava, B zāle Florbols Triobet līga Ķekavas novads 

- FK Rīga
11. februārī 19.30 - 22.00 Ķekava, B zāle Florbols Virslīga vīr. Ķekava - Telms/

Energo.
19. februārī 19.45 - 22.15 Ķekava, B zāle Florbols 1. līga Ķekava 2 - Kandava
20. februārī 10.00 Ķekava, 

Balkons
Novuss LR komandu čempionāts 

augstākā līga vīr.
21. februārī 13.00 - 16.00 Ķekava, B zāle Florbols Virslīga sievietēm Ķekava - 

RSU/Salming
27. februārī 8.00 - 18.00 Ķekava, A zāle Loku šaušana Latvijas loka šaušanas 

čempionāts
28. februārī 8.00 - 18.00 Ķekava, A zāle Loku šaušana Latvijas loka šaušanas 

čempionāts

Martā
Datums Laiks Vieta Sporta veids Sacensības
6. martā 10.00 Ķekava, 

Balkons
Novuss LR komandu čempionāts 

augstākajā līga vīr.
7. martā 13.00 - 16.00 Ķekava, B zāle Florbols Virslīga siev. Ķekava - 

Liepājas Universitāte
13. martā 10.00 Ķekava, 

Balkons
Novuss LR čempionāts sievietēm

16. martā 9.00 - 15.00 Ķekava, B zāle Florbols Skolu sacensības

Sacensības Ķekavas novadā Noskaidroti labākie novusa spēlētāji

Futbola klubs Auda
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Mākslas skolas 
audzēknes apgleznos 
jauno bērnudārzu 

Ķekavas Mākslas skolas 6. kursa au-
dzēknes skolotājas Ilonas Korņilko vadībā 
uzsākušas veidot skices topošā bērnudārza 
Bitīte Katlakalnā otrā stāva interjeram. Darbu 
tēma - improvizācijas par biti akrila krāsās.

Inga Zālīte-Cērūze

Tirdzniecības centrā Liiba
19. janvāris – 16. marts. Ķekavas Mākslas skolas 

15. jubilejas gadam veltīta audzēkņu keramikas un 
veidošanas darbu izstāde. 
Ķekavas Mākslas skolas izstāžu zālē

13. janvāris – 5. februāris. Ķekavas Mākslas sko-
las sagatavošanas klašu audzēkņu darbu izstāde. 

9. februāris – 5. marts. Latvijas Mākslas akadē-
mijas nodaļas studentu darbu izstāde Paklāji..
Ķekavas Mākslas skolā

4. janvāris - 20. februāris. Audzēkņu konkursa 
Ziemassvētku kartiņa laureātu darbi.

18. janvāris - 1. marts. Audzēkņu darbi kompo-
zīcijā un zīmēšanā.
Ķekavas pašvaldības ēkā

4. janvāris – 28. februāris. Ķekavas Mākslas 
skolas audzēkņu darbi Ziemas noskaņās.
Ķekavas mūzikas skolā

21. janvāris – 31. marts. Ķekavas Mākslas sko-
las audzēkņu darbi Mozaīka un audzēkņu darbi 
datorgrafikā.
Ķekavas sociālās aprūpes centrā

25. janvāris – 31. marts. Ķekavas Mākslas skolas 
audzēkņu darbi Melnbaltā kompozīcija.
Ķekavas Mēness aptiekā

4. janvāris – 15. februāris. Ķekavas Mākslas 
skolas audzēkņu konkursa Ziemassvētku kartiņa 
laureātu darbi.

17. februāris – 30. aprīlis. Ķekavas Mākslas sko-
las audzēkņu darbi Krāsainā kompozīcija.
Ķekavas pagasta bibliotēkā

25. janvāris – 31. marts. Ķekavas Mākslas skolas 
pirmsskolas vecuma grupu audzēkņu darbi.
Baložu pilsētas pārvaldes ēkā

4. janvāris – 20. februāris. Ķekavas Mākslas 
skolas audzēkņu konkursa Ziemassvētku kartiņa 
laureātu darbi.

Prozas un dzejas rindām skanot,  
28. janvārī Ķekavas Kultūras namā no-
tika Ķekavas novada skatuves runas 
konkurss, veltīts spilgtajam latviešu 
romantiskās dzejas meistaram Fricim 
Bārdam.

Latviešu dzejnieks romantiķis 1901. gadā 
sāka strādāt par palīgskolotāju Katlakalna 
draudzes skolā. 1906. gadā viņš devās uz Vīni 
studēt filozofiju, tur iepazinās ar ideālistisko fi-
lozofiju, aizrāvās ar vācu romantiķu darbiem.

Šogad pirmo reizi konkurss notika novada 
mērogā, kopumā tajā piedalījās 78 skolē-
ni no Ķekavas novada izglītības iestādēm.  
Ar satraukumu sirdī skolēni runāja dažādu au-
toru – gan latviešu, gan cittautiešu autoru pro-
zu un dzeju. Ar konkursa rezultātiem var iepa-
zīties Ķekavas novada pašvaldības mājas lapā  
www.kekavasnovads.lv.

Paldies visiem konkursa dalībniekiem, pe-
dagogiem un žūrijas komisijai.

Linda Zaķe

Ķekavas Mākslas skola savā 15. jubi-
lejas gadā veido arvien plašāku izstāžu 
klāstu. Šogad tās jau ir deviņas vietas 
visā novada teritorijā.

Skolas audzēkņi un skolotāji ir priecīgi par 
sadarbību ar tirdzniecības centru Liiba, kur otrā 
stāva plašajā zālē jau notikušas trīs izstādes, 
un šogad, jubilejas gadā, būs piecas plaša 
pārskata izstādes, izmantojot arī audzēkņu 
fondu darbus.

Pašlaik apskatāma keramikas un veidošanas 
darbu izstāde. Nākamā būs izstāde Es mācos 
gleznot, tad objektu parāde Eko - Etno, rudenī 
- tēma Darbi materiālos - tekstils, grafika, da-
torgrafika, bet ziemā – zīmēšana, kompozīcija. 
Mūsu iecere - atspoguļot skolas plašo mācību 
priekšmetu klāsta piedāvājumu un audzēkņu 
varēšanu.

Otra plašākā ekspozīcijas vieta, kur izstādes 
tiek mainītas ik mēnesi, ir Ķekavas Mākslas 
skolas izstāžu zāle. Februārī pie mums vie-
sosies Latvijas Mākslas akadēmijas tekstila 

nodaļas studentu darbi Paklāji, tad sekos divas 
skolas pedagogu - mākslinieku darbu izstā-
des, kas noslēgsies 15. maijā Mākslas dienu 
pasākumā. Audzēkņu un skolas 14. izlaiduma 
absolventu darbus piedāvāsim apskatei mācību 
pusgada noslēgumā maijā un jūnijā.

Savukārt rudenī - oktobrī, kad svinēsim 
skolas jubileju, varēsim priecāties par mūsu 
absolventu darbiem, kuri mācības un savu pro-
fesiju tālāk saistījuši ar mākslas nozari, Rīgas 
Dizaina un mākslas vidusskolā apgūstot teksti-
lu, rokdarbus, koku, keramiku, tēlniecību, stiklu, 
vides dizainu, Rīgas Amatniecības vidusskolā - 
webdizainu, dekoratoru mākslu, Celtniecības 
koledžā - arhitekta palīga specialitāti, turpinot 
izglītību augstākajā līmenī Latvijā un Itālijā.

Novada pašvaldības iestāžu telpās darbi-
niekus un apmeklētājus priecēs 220 mūsu 
audzēkņu dažādās tehnikās radītie darbi. Pa-
tīkamu noskaņu un pozitīvas emocijas, apskatot 
bērnu darbus! 

Inga Zālīte-Cērūze

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Atbalsta biedrība izsludina konkursu uz 
gadskārtējo balvu Pagasta bibliotekārs – 
gaismas nesējs.

Šis konkurss dod iespēju lasītājiem pateikties 
Latvijas pagastu bibliotekāriem par viņu ino-
vatīvo pieeju, radošumu, izdomu, iniciatīvu un 
pašaizliedzību bibliotēkas darbības un pakalpo-
jumu pilnveidošanā un pagasta attīstībā. 

Ja uzskatāt, ka tieši Jūsu pagasta biblio-
tekārs ir Gaismas nesējs pagastā, pastāsiet 
par viņu LNB Atbalsta biedrībai, rakstot vēstuli 
biedrībai Tērbatas ielā 75, Rīgā, LV-1001 vai 
uz e-pastu  gaisma@gaisma.lv. Pieteikumus 
konkursam var sūtīt līdz 8. martam.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas  
Atbalsta biedrība

Ķekavas novada pašvaldības 
Kultūras aģentūra piedāvā
BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ

13. februārī 17.00 - koncertuzvedums GRĪNHOFU 
PIENS. Biļete - Ls 3.

13. februārī 22.00 - balle pie galdiņiem Enģelīt’s pa gaisu 
trauc, visus šodien mīlēt sauc... Spēlēs grupa TEQUILA 
BAND. Biļete - Ls 3, kompānijām no 5 cilvēkiem - Ls 2. 
Pasākuma dienā - Ls 4.

21. februārī 17.00 - izrāde TAUREŅI IR BRĪVI. Lomās: 
E. Melbārdis, E. Missa, R. Vītiņa, Ģ. Rāviņš. Režisors -  
D. Balčus, komponists J. Kulakovs. Neatkarīgā teātra KA-
BATA viesizrāde. Biļetes - Ls 4.

6. martā 22.00 - atpūtas vakars RETRO DISCO BALLE 
ar maskarādi MADE IN USSR. Pasākums pie galdiņiem, 
ar groziņiem. Ieejas maksa līdz 23.00 – Ls 2,50, pēc 
tam – Ls 3.

13. martā 11.00 - bērnu vokālais konkurss BALOŽU CĀ-
LIS 2010, kategorija cālis līdz 5 gadiem un cālis seniors līdz 
6-7 gadiem. Nolikums pieejams Baložu kultūras namā.

DAUGMALĒ
12. februārī - atpūtas vakars ar groziņiem 1+1 = ?  

Atrakcijas, šovi un pārsteigumi. Biļete – Ls 2. 

DOLES TAUTAS NAMĀ
18. februārī 19.00 - uzsākot jauno sēšanas sezonu, 

tikšanās lekcija ar tomātu sēklu un stādu audzētāju no 
dārzniecības Neslinko Elgu Bražūni. Sēklu galds. Ieejas 
maksa – Ls 1.

12. martā 19.00 - Valmieras drāmas teātra otrā viesizrā-
de MEDUS GARŠA. Lomās: Ieva Puķe, Inga Siliņi, Inese 
Ramute, Tālivaldis Lasmanis. Režisors M.Eihe. Biļetes -  
Ls 6, 5, 4, 3. 

26. martā 18.00 Saules stunda. Laima – Māra – Kār-
ta – Dēkla... Baltu sievišķās dievības pasaules mitoloģijas 
līdzības. Ar priekšlasījumu viesojās salīdzinošās mitoloģijas 
pētnieks Dzintars Vilnis Korns.

Izstādes – Portreti skices – Beatrise Barone.

KATLAKALNA TAUTAS NAMĀ
12. februāris - 12. marts - bērnu radošā pulciņa Jaut-

rās otas dalībnieku darbu izstāde Pasaule, tavs vārds ir 
mīlestība.

12. februārī 20.00 - Valentīna dienas noskaņās atpūtas 
vakars jauniešiem Diskotēka DJ Rob4Real. Pasākums pie 
galdiņiem. Ieejas maksa – Ls 2.

13. februārī 12.00 - interešu klubs Vecie draugi aicina 
uz dziesmotu pasākumu Mīlēt nozīmē dzīvot... Dzīvi, mīlu 
un prieku kopā ar Jums izdziedās LNO orķestra mūziķis 
J. Ļūmanis. Biļete – Ls 2.

7. martā 16.00 - Mielavs un Pārcēlāji koncerts Nospie-
dumi. Biļete - Ls 5.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMĀ
 3. februāris – 30. marts - ķekavnieki SANDRA RIMOVA 

foto izstādes SPĪGUĻO, SAULĪT atklāšana. Izstāde apska-
tāma darbdienās 11.00 - 18.00.  

12. februārī 21.00 – 2.00 - RETRO DISKO  BALLĪTE 
visiem vecumiem ar maskarādi – MADE IN USSR. Pasā-
kums pie galdiņiem, ar pašu groziņiem. Ieejas maksa līdz 
23.00 – Ls 2,50, pēc tam – Ls 3. 

16. februārī 18.00 – 20.00 - viesību zālītē - Ķekavas 
tradicionālo deju klubs aicina ģimenes uz TIKŠANOS 
ĶEKAVSĒTĀ. Vakara tēma - METENIS, ar dziedāšanu, 
dancošanu, ticējumiem, maskošanos un vakara maltīti. 
Dalības maksa pieaugušajiem – Ls 2, bērniem – Ls 0,50.

26.februārī 19.00 - Jaunā Miltu teātra pirmizrāde -  
Ž. Anuijs VAKARIŅAS SENLISĀ. Ieejas maksa – Ls 1.

28. februārī 16.00 - Ineses Mičules un Ievas – Martas 
Henčeles muzikālā izrāde MAZĀ PRINČA PLANĒTA. Pie-
dalās Ventspils kolektīvi - bērnu un jauniešu muzikālā studija 
Mazais princis, vokālais ansamblis Mondus, sieviešu koris 
Venda, kamerkoris Matejs; solisti – I. Cinkuss, A. Kranc-
manis, J. Polis un citi. Ieejas maksa – Ls 1,50, skolēniem, 
pensionāriem – Ls 1.

2. martā 19.00 - lieliska izrāde – patīkami melna komēdija 
VARA MANI LIELU DARA un sarunu vakars ar aktieriem – 
OLGU DREĢI, IVARU ŠTERNU, KĀRLI ANITENU. Ieejas 
maksa – Ls 4. Biļešu iepriekšpārdošana. 

7. martā 15.00 - Jelgavas TIRKĪZZILĀ KORA un tautā 
mīlētā solista ŽORŽA SIKSNAS koncerts. Biļešu iepriekš-
pārdošana, cena - Ls 4.

12. martā 19.00 - dzejas un dziesmu kompozīcijas AIZ-
RĀVĀS ELPA, piedaloties privātskolas Gaismas tilts- 97 
skolotājām un kultūras nama jauniešu ansamblim. 

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJĀ
Izstādes Muzeja priekšmetu parāde.
Ekspozīcija Novadnieks, mākslinieks, karikatūrists  

Edgars Ozoliņš.
Velga Kūkuma

AfišaĶekavas Mākslas skolas 
15. jubilejas izstādes

Skatuves runas konkursā 
piedalās 78 skolēni 

Mākslas skolai – jubilejas gads

Meklē pagasta 
bibliotekāru –  
Gaismas nesēju
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Mīlestība – dzīvē tas par maz,
Lai var gariem gadiem cauri iet,

Jāprot cienīt, saprast, piedot,
Tikai tad var vienmēr kopā iet.

29. janvārī 55. - smaragda kāzu - 
gadadienu svinēja Dzidra un Imants 
Priedes no Valdlaučiem. Kur slēpjas 
tik ilgas un laimīgas kopdzīves noslē-
pums? Kas satur kopā divus dēlus, 
sešus mazbērnus un četrus mazmaz-
bērnus? Mīlestība. Labestība, smaids, 
pacietība un iekšējs gaišums - lūk, 
Priežu dzimtas noslēpums!

Buča pie vārtiņiem
Tālajā 1947. gadā, kad Pionieru pilī notika 

pirmā pēckara gadu eglīte, divas ceturtās 
klases meitenes - Dzidra un Rasma - par 
teicamām sekmēm saņēma ielūgumu uz balli 
pilī. Baltajā zālē daļa logu bija aiznagloti ar 
dēļiem, telpās auksts, pēckara gadu trūkums. 
Taču jaunieši to nejuta - viņi priecājās. Kad 
eglīte beidzās, pie abām draudzenēm pie-
nāca vecāki puiši - komjaunieši no kaimiņu 
skolas, atsūtīti pieskatīt mazos, lai nesastrādā 
blēņas. Pajautājuši, kur meitenes dzīvo, un, 
uzzinājuši, ka Pārdaugavā, kurp kursējis vien 
5. tramvajs, pieteikušies pavadīt. Pavadīja, 
atvadījās, un viss. Tobrīd. Pēc pāris gadiem, 
kad Dzidra beigusi 7. klasi, viens no pui-
šiem - Imants - atrakstījis un uzaicinājis uz 
satikšanos. Viņai tobrīd bija četrpadsmit... 
Tā tas sākās...

„Kas tā bija par gatavošanos!” smaidot 
atceras Dzidra Priede. „Man bija katūna kleita 
ar mammītes tamborētu krādziņu, ar zobu 
pulveri baltinātas tenisa čībiņas, baltas īsas 
zeķītes, un, lai izskatītos vecāka, garās bizes 
uzspraudu uz augšu.” Tikšanās nolikta uz 
Opermalas kanāla tiltiņa, pēc tam gājuši uz 
kino - skatīties filmu Zilie zobeni, jo pirms tās 
kinohronikā bijusi neliela intervija ar jauno 
sportistu Imantu, un to viņš gribējis parādīt 
savai meitenei. Taču viss sanācis ačgārni - 
filma izrādījusies bērniem aizliegta, un, kamēr 
skaidrojušies ar iekšā laidēju, tikmēr kino-
hronika cauri un filma pusē. „No kauna vai 
zemē gribēju ielīst,” atminas Dzidra. Vēlākos 

randiņos abi gājuši uz operas un baleta izrā-
dēm - vismaz nekāda vecuma cenza...

„Un tad viņš aizgāja armijā, bet es tikmēr 
beidzu vidusskolu un iestājos māsu skolā”, 
Dzidra turpina atmiņu stāstu. 

„Tu labāk pastāsti par to pirmo skūpstu pie 
vārtiņiem,” dzīvesbiedrs šķelmīgi piemiedz 
aci. Pirmais un vienīgais skūpsts pārmīts tieši 
pirms armijā iešanas - pēc kārtējā operas 
vakara, pavadījis Dzidru mājās, Imants mulsi 
pajautājis, vai drīkst viņu noskūpstīt. Viņa 
samiegusi acis, sakniebusi lūpas (lasījusi, ka 
tā jādara) un ļāvusi ar. „No tās bučas vēlāk 
neko neatcerējos...” Kad nu Imants pārnācis 
no armijas, Dzidrai jau bija 19, un ar vecāku 
svētību abi apprecējušies. „Mamma un tētis 
atbalstīja mūsu draudzību, ļoti uzticējās Iman-
tam. Mēs jau bijām dikti nemoderni - mums 
tiešām bija pirmā kāzu nakts...” ar mīļumu 
acīs nosaka Dzidra.

 
Miers un omulība
Priežu pāra dzīvoklī valda rāms miers, 

klusināta omulība un tīkamas krāsu harmo-
nijas. Var redzēt, ka šeit par māju rūpējas 
labas rokas. Starp citu, viņi dzīvo poligrāfi-
ķu mājā, kurai vārdu - Burtnieki - savulaik 
devis Imants. Viņš savu profesionālo mūžu 
atdevis poligrāfijai, tieši tāpat kā Dzidra visu 
darba dzīvi veltījusi medicīnai, strādājot par 
medmāsu. 

Priežu dzimtā labi arodi un izglītība ir 
cieņā - Imanta tēvs bijis galdnieks, Dzidras 
tēvs - poligrāfiķis, māsa - daktere, vecākais 
dēls - veterinārārsts, jaunākais - automehā-
niķis, abas vedeklas (trīs bērnu māmiņas) - 
psiholoģijas maģistres, abas mazmeitas - 
bakalaures, divi mazdēli studē, viens strādā, 
bet jaunākais vēl mācās vidusskolā. 

Jautāju - no kurienes viņu acīs nebēdnī-
gi velniņi satupuši? Dzidra atsmej garšīgus 
smieklus - neesot jau daudz par ko skumt. 
Galvenais - būt labestīgam. Šī māka nāk no 
abu mammītēm - viņas bijušas mājsaimnie-
ces un bērnos mācējušas ielikt prieku visai 

dzīvei. Imanta dzimtas saknes nāk no Jel-
gavas, Meitenes puses. Dzidra ir tīrasiņu 
rīdziniece - Bieriņu iedzimtā. „Manas pirmās 
atmiņas saistās ar klusumu un ziedošiem 
ceriņiem. Agrāk Bieriņi slīka ceriņos, Tēriņu 
iela bija vienās kupenās. Tagad aiz augstām 
sētām tur dzīvo jaunbagātnieki ar lieliem su-
gas suņiem, ceriņus nomainījuši zaļi mauriņi. 
Vecie saimnieki uz pirkstiem skaitāmi...”

Ielej, omīt, no TĀS pudeles!
Dzidras kundze atmiņās pārceļas bērnības 

takās - pie vecmāmiņas no mātes puses, 
kuru sirsnības un izpalīdzības dēļ visa ap-
kaime mīļi dēvējusi par omīti. Omīte ganī-
jusi kazu, pārzinājusi zālīšu vākšanas un 
uzglabāšanas mākslu, bet galvenais - viņai 
bijušas divas maģiskas pudeles - viena iek-
šķīgai, otra ārīgai lietošanai. Kas pudelēs? 
Pašai vien zināms zālīšu uzlējums, tik labs, 
ka ikviens kādas kaites mocītais nācis pie 
omītes - omīt, ierīvē krustus; omīt, iepilini no 
TĀS pudeles! Līdzējis i pret galvas, i zobu, 
i vēdera sāpēm. „Vienkāršs lauku cilvēks, 

zāļu sieviņa, bet tik mīļa un sirsnīga! Žēl, 
ka savā muļķībā nepierakstīju viņas gudrī-
bas,” - iespējams, tāpēc Dzidra izvēlējusies 
mediķes arodu. 

Viņas otrā vecāmamma - tēva māte - bijusi 
īstena smalkā Rīgas kundzīte. Tīra, balta, 
sterila, tāda vārītāja un šmorētāja, ka nevie-
nas tautas virtuve viņai nav bijusi par grūtu. 
„Tādu krievu soļanku, kādu viņa prata izvārīt, 
neesmu nekur citur ēdusi!” 

Ceriņziedu svētki
Viena no Priežu ģimenes tradīcijām - ce-

riņziedu svētki. To aizsākuši Dzidras vecāki - 
27. maijā, kad kalendārs rāda Dzidras, bijis 
ierasts ar milzīgiem ceriņu klēpjiem ierasties 
ciemos. „Man nesvinēja dzimšanas dienu, to-
ties mums bija ceriņu svētki,” smaida Dzidras 
kundze. Vēlākos gados viņa divreiz mēģinā-
jusi šo tradīciju lauzt - pēc pārcelšanās uz 
jauno dzīvokli, kad ar rocību bijis tā knapāk, 
tīšuprāt pārnākusi mājās ap desmitiem va-
karā, cerot, ka tik vēlu neviens apsveicējs 
neieradīsies, taču mājās gaviļnieci gaidījis 
draugu bars un svaigi šmorēts Doles lasis. 
Kopš tā laika 27. maijā Priežu mājās visi 
mīļi gaidīti. 

Toties Ziemassvētku vakars pieder tikai un 
vienīgi ģimenei - kad visa 22-galvainā Priežu 
saime sanāk pie viena galda, jāsēž cīši jo 
cīši. „Manu 75 gadu jubileju gan jaunākā 
vedekla sarīkoja pie sevis dārzā. Tas bija 
ļoti jauki un sirsnīgi, un plašāk arī.”

Krustu šķērsu pa pasauli
Abi Priežu seniori no laika gala bijuši lieli 

ceļotāji - pasaule izbraukāta krustu šķērsu: 
Eiropa, plašā savienība, Vorkutu, Nahodku 
un Solovecu salas ieskaitot, pat Āzijas tā-
lākais gals - Japāna, Taizeme, Vjetnama... 
Žēl vienīgi, ka uz ārzemēm tikuši tikai pa 
vienam - vīrs ar sievu no padomijas kopā 
izbraukt nevarēja, režīms baidījies, ka nepa-
mūk... Dzidra stāsta par komiskiem ceļojumu 
piedzīvojumiem - par Somijā baudīto stipro 
mokas kafiju, ko tādu brīnumu nebaudījusī 
padomju delegācija sadzērusies vairumā un 
nakti mocījusies ar sirdsklauvēm; par gar-
šīgajiem austrumzemju pīrādziņiem, pildī-
tiem ar lieliem, resniem, sulīgiem baltiem 
kāpuriem; par taizemiešu zupu, kas Dzidrai 
kā mediķei atgādinājusi holeras slimnieka 
otrreizējās pārstrādes produktu, papildinātu 
ar maziem gliemezīšiem („Labi, ka man tik 
stabila gremošanas sistēma!”); par ceļojumu 
uz Karpatiem, kur vienuviet nejauši satiku-
šās trīs latviešu ģimenes, visās vīri Imanti, 
sievas - Dzidras („Vietējie brīnījās - jums tur, 
Latvijā, citu vārdu nav?”). Un par kalniešu 
šašliku, kas, pienācīgi iemarinēts, uz nakti 
atstāts lielā bļodā zem mašīnas, taču no rīta 
bļoda atrasta pie upītes... Ceļotāji palikuši 
tukšā, toties ciema suņi gan saldi gulējuši 
pilniem vēderiem... 

Vecāku ceļotprieku mantojuši arī bērni.
Otra Priežu ģimenes sirdslieta - mūzika. 
Bet pāri visam - smaids, pacietība, cieņa 

un mīlestība.
Dace Judina 

Ar mīlestības smaragdiem sirdī...
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 1955. gada 29. janvāra baltā diena. Dubults neplīst - Imants ar Dzidru gan sarakstījās Dzimt-
sarakstu nodaļā, gan salaulājās Torņakalna baznīcā.
 2010. gada februāris. Joprojām tikpat mīļi, saticīgi un laimīgi kā pirms 55 gadiem.

2005. gads. Priežu saime zelta kāzās.


